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Wäljaivaated uue ühiskonnakorra ehitustöö peäle. 
Imperialistline ilmasõda tõinbas jä-

meda krnpsu läbi kõigi nende kokkuleppe-
meeste õpetustest, kes tõendada püüdsid, 
nagu ei tarwitseks kodanlik ilmakord mitte 
katastroofil ku kokkulangemisega lõppeda, 
waid nagu aäbnks ta pitkamisi uue, sotsi
alistliku korra ees anda wärisedes, nagn 
wana klllnein, mis wärske, orasrohu alla 
wajub ja kaob. Ta tõi lugemata endis-
tele lisaks weel ühe tõenduse, kui õigeste 
Marx ja Engels juba kolmweerandsaja 
aasta eest ühiskondlise arenemise käjkn ette 
näha olid osanud, kui nad ,„Kommunistlise, 
manifesti" lõpusõuas kirjutasid': „9cao 
(sto. kommunistid) seletawad awalikult, et 
nende eesmärkisid ainult kogu praeguse ühis-
kounakorra wägiwaldse knkntanlise teel kätte 
wõib saada." 

Meie põlw on selle tõesõna ajalooline 
tuünistaja, ühtaegu aga ka tema tegelik 
täidesaatja. Meile on ajalngu ülesandeks 
teinud waua ühiskondlist korda äluitada ja 
tema asemele uut üles ehitada. Missu-
gust wäljawaadet pakub meile nüüd endise 
aja pärandus, pakub praegune olukord sel-
leks ehitustööks? 

Kes tahaks salata, et seisükor.d üliraske 
ja tõsine on. Teisiti oleks seda woimatagi 
ette kujutada. Kodanlik ilmakord ei seis-
mid ega seisa mitte ainult sõnades,, mitte 
ainult walitsufewormis, paberilepaudud sea-
du?tes ja teistes enam-wähem puhasmõiste-
likkudes asjades, waid ta põhjenes enne-
aimamata päratute organisatsioonide peäl, 
mis määratute • aineliste ja waimliste 
jõudude üle walitsesid. Seal oli kõigepealt 
riigi asjaajamise ja torraspidamise apa-
raat kümnete tuhäudete ametnikkude, polit-
seinikkude, sandarmitega, kelle uwid kodan-
liku korra üwidega lahutainatalt seotud olid 
ja kes sellepärast ühise nrüiiriua selle korra 
kaitsel seisid. -Seal oli riigi kaswatus-
aparaat, koolid kõige madalamast rahwa-
koolist kuni ülikoolini, kus iga kuulutataw 
ssna, iga õpitaw rida otsekohe wõi kaud-
V M M oli kaMtsetud, djmUmt ühis
konnakorda kindlustada, sellele uut jõudu 

ja tuge kaswatada. Seal oli kirik oma 
sügawingelise mõjuga, mis rahwaulkasid 
kõigi traditsioouliöte konnnete ja pühaks-
peetud arwamiste uägemata wõrguga sidus 
ja kodanlikule korrale allaeitlikuks tegi: I g a 
ing eitku ennast ülemnse alla, sest ülemad 
pole muidu kui jnmalas t . . . Lendsõna „ju-
malik ilumkord" ei tähendanud mitte ainult 
seda, et kodanlik kord jumalikult täielik pidi 
olema, waid ka seda, et ta jumalast seatud 
ja õnnistlltnd oli. J a jumalakartuse kas-
watamine ja ülewaloidunlie oli see üles-
anne, mille täitmise eest kodanlik riik tn-
Händelist vappidekarja rahwa killul nuumas. 
Seal oli sõjawägi, määratu orgauiseeritud 
jõud, oma tehuikalise ja kaswatuslise apa-
raadiga^ otsekohe' walitsewa ilmakorra alal-
oidmiseks loodnd; organisatsioon, mille loo-

. iniseks, korraldamiseks ja piirauiata täien-
damiseks kõik mnnd riiginwid ohwerdati. 
Seal olid lõpnks iiglaulatusega majandus-
lised organisatsioonid, mille trustikehad oma 

. wõimsad, arud, — uagu kohutawad ulga-
jalgsed mereelukad — wälja sirutasid iile 
riikiderajadegi, et euesesse imeda rahwaste 
majanduslikku jõudu ja luua wäärdumata 
ainelikku alust walitsewale kodanlikule korrale. 

Kõik see organisatsiooniline aparaat, kolk 
see waimline ja waraline jõukorraldus, mis 
teadnste ja tehnika kiire täienemise najal, 

: endiste aegadega wõrreldes, aimamata kõr
guseni oli arenenud, — kõik see pidi pu-
ruks pudeuema, enne kni loana walitsew 
kodanlik, ühiskonnakord anda langes. 

Suurel osal oli kapitalismus seda pu-
runemist jnba kanemat aega enne sõda ette 
walmistanud; sõda tõi selle ajaloolise mnti-
töö pealispinnale, oma poolf igal sammul 
mõjuwat lisa audes ja lagunemisekihwti 
sinnagi kandes, kus ühiskondlised kihid ja 
organisatsioonid temast sinnaniaani pnndu-
tamala jäänud. ' Sõja üleüldisel äwitus-
tööl ääbusid kodauliku korra alustoed, wa-
risesid jõud ja lagunesid -organisatsioonid, 
mis seda korda ülewal oiduud. 

. \t Esilm ŝenll lagunes riikliue korraaparaM. 
Rikastusõhin, mille nimel kapitalismus sõja 
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elule kutsunud, ääras ajawiitmaialt oina 
saagiahuuse õlma ueed ollused, kelle käte 
wahelt sõjaaparaadi warustamine ühe mil-
joui teise järel läbi laskis libiseda. Suurte 
sõjarööwikute eeskuju mõjus külgeakkawalt 
ja sünnitas warsti suure karja wähemaid 
rööwikuid ametnikkuderidadcst, kes waras-
tamisewõimaluft tarwitada tahtsid, et kord 
ometi ka „elu maitsta". Wargus kas-
was, riigimasiua ammasrattad pahkusid, 
naksatasid, peagi oli login üleüldine. Kor-
ratus kaudis oma loomulikku wilja -— ra
hutus, mis ennegi ulkasid kihama pannud, 
kuid mis sõja algul irmsa Wägiwallaga 
maha,surutud, tõusis nüüd uue ooga ja 
akkas teist kodanliku korra alustuge—- wann
un allaeitlust — awitama. Rahulolematus 
kutsus arwustuse elule ja arwustusetules 
akkas arusaamiue wälja selguma. 

Tõsine arusaamine, millel tahtejõud 
ajuriks taga—ja siin sünnitas seda tahte-
jõudu alaliselt kaöwaw wiletsus, millesse 
sõda rahwad surus — ei jää aga kunagi 
tegewuseta. Tagajärjeks oli laialine awä-
likkude rahlttuste laine, mis linnades töö-
liste kui ühiskoudliselt enamedenenud ja 
luäljaarenenud kihi seas alates üle maa 
laiali lagunes ja peatselt selle kihwtiseeinne 
ka sõjawägede sekka kandis, kes tööliste ja 
talupoegadega ingeliselt ühist elu elasid ja 
sellepärast puudutamata ei wõinud jääda 
neist nähtustest, niis linna ja maa töö-

• rahwas läbi elas. 
Rahutused sõjawäes —- see oli aga 

näriw ja äuntaw uss kodanliku korra eln-
jrnu südame kallal. Sõjawäelise jõu lagu-
uemisega langes wiimane loana korra alus-
tugi, sest majanduslise aparaadi, mis sõja
liste nõudmiste ees oma ülesannete täit
misel jõuetult pankrotti oli jäätmd, felle 
majanduslise aparaadi oli riigiwõhn juba 
waremalt sõjalikriikliku orgauisütsiooni kätte 
wõtnud, kus see nüüd ühes selle organi-
satsiooni enesega lagnnes ja ääbus. 

Lõpulaulu laulis rewolutsioon, mis sel-
legi wana masinalogn, mis nigisedes ja 
nagisedes, loksudes ja raksudes surmakram-
pides weel liikus, puruks tagus . . . 

Kodanlik kord oli awitatud. Kuid selle 
korraga ühes oli awitatud ka kogu senise 

kultuuraelu aparaat, mitte ainult wainrlisel, 
waid ka majanduslisel alal. J a mitte ai-
nult aparaat, waid suurel osal ka jõud, 
mis seda aparaati eunem liikuma pannud 
ja mis teda uuesgt korras oleksid liikuma 
wõinud panna. 

. Awitatud oli kõigepealt ntääratu ulk ela-
wat tööjõudu, mis imperialismuse iverisel 
suudlemisel sõjwäljadel oli maha niidetud, 
wõi kodus taudide, nalja ja teiste sõja taga-
järgede all anda läinud. See osa, tnis 
järele jäänud, on kehaliste ja ingeliste Põrn-
tuste all mõjnwalt kannatanud ja suure osa 
oma teguwõimest kaotannd. Inimesesngn 
ei ole tänapäew kaugeltgi nutte seesama nns 
ta enne sõda oli, kuigi seda iga esitaja juu-
rcs otsekohe tollipulgaga möeta ei saa. 
Nälg, külm, igasuguste tarbeainete puu-
dus aineliselt, imperialistlise kni ka kodu-
sõja koledused ja kõigi elumõimete erguline 
pingutus edasiloältawas wõitluses iugeli-
selt —see jätab jäljed järele, sügawad, wa-
lusad jäljed, mitte üksi isiklisel, waid ka 
ja just ühiskoudliselt, niiästi käesolewa 
silmapilgu kui ka tulewiku kohta. Sest ala-
wäärtusliseks ei ole kodanliku korra ääbu-
mise surmawõitlus mitte ainult meie põlwe 
teinnd, waid ta snrub ouia pitsati ka selle 
peäle, mis kaswamas wõi, mille idusid meie 
alles oma kurnatud kehas kanname. 

Mitte.parem ei ole lugu mehaaniklise 
tööjõnga, masinate ja tööriistadega. Neist 
on ainult jätised järel. Kõik masinate ja 
riistade wabrikud ja töökojad pandi sõja 
jooksnl sõja tarbeid walmistama. Tööalu-
nõude turg jäi tühjaks; uusi juure ei trh-
tud, lvanad kulusid ära. Uute walmis-
tamiseks ei puudu mitte ainult walmkute 
sisseseaded, niis sõjajumalale ohwriks latt-
genud, waid puudub ka tooresaiue, sest 
kaetoandustööd tabas seesamane lagnneinine, 
mis muudgi tööarud awitas. J a kõige 
takka on weokorraldus, trausport, niisugu-
sesse wõiuiatusse seisukorda sattunud, et 
lähemal ajal ainult kõige äoalisemate tarbe-
ainete kohalemuretsemiseks jõudu äärmiselt 
pingutada tuleb. Tooresainete wedamiseks 
jääb wähe wõimalust üle. 

Siia juure tuleb arwata weel eritead-
laste ja suure ulga kvalifitseeritud (wälja-
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õppinud) tööjõu kaotus. Osalt riisus seda 
süda, osalt immis teda kodusõjas, kõige 
suurem osa jäi waenu!isena peält waatama 
ja uue korra kokklllangemist ootama, wõi 
astus uue korra teenistusesse, el teda sala-
jäse töötakistuseqa kiiremine kukutada ai-
data. Selle tööjõu puudus ou aga ise-
iiranis tuntaw praegusel arenemise ajajär-
gul, kus kõik wiilmislusarud wäga suurel 
mõõdul teaduslikkude wäljarehkenduste ja 
katsete peale põhjenewad, kus kõigi ühis-
koudlise tegewuse arude korraldamine ise 
omaette teaduseks wälja on kujunenud. 

Põlluni,:jauduses tuleb nende kaotuste 
juure wee! elawa iuweutuari, töö- ja kari-
loolnade kaotus, mis osalt otsekohe põllu-
ariluiie, osalt wäetuie wäheueuuse kaudu 
alwawalt põllupidamise peäle mõjub. 

Kudanlitu korra majanduslise sisteemi 
laugeansega ei laguueuud aga mitte üksi 
walmis»auuse-, waid ka jaotamiseaparaat. 
Kodanlikus korras muutusid kõik tarbe-
ained k a u p a d e k s , mille wahetusadiuõuks 
ja wäättusemõetjaks raha oli. Raha enese 
wäärtus ja mõte põhjeues just selle asja-
olu peäl, et tal ühiskondlises läbikäimises 
teatawad ülesauded täita olid. Sedamööda 
aga, kuidas sõda seda alust purustas, kui-
das kaubaiudasid mitte enam majandus-
line wahetusturg ei määranud, waid kus 
nad sõjalik-riiklise wõimu poolt, majandus-
lifi nõudeid ja majanduslisi sisteemi wä
ristades, kindlaks seati; sedamööda kaotas 
ja kaotab raha oma reguleeriwa mõtte tarbe-
ainete jaotauuse sisteemis, ja see sisteein 
ise lauged täielikult kokku selle asjaolu ees, 
et tarbeained nüüd mitte enam k a u b a k s 
ei muutu mne kui nad walmistaja käest 
tarwitaja katte jõuawad, waid kui tarbe-
ained — ja ainult tarbeained — ühiskond-
lise jaotamise alla käiwad. 

Lühidalt: missugusele alale meie iga-
nes waatame, igal pool näeme senise sis-
teemi lagunemist, senise aparaadi purune-
mist, näeme waremeks pudenewat terwet 
seda korraldust, mille kaudu meie seni 
endi tarbeid oleme täitnud... 

Need tarbed jääwad ka uues ühis-
kouuakorras teatawat määral alale. Kau
geltgi küll nutte kõik senised ühiskondlised 

tarbed, sest meie oleme kindlad, et kodu-
sõja lõpul sõjatarwidused oma tarbele ulgast 
üleüldse wä ĵa wõime wimm; ja ka mitte, 
kõik senised isiklised tarbed, sest senised tore-
duse tarbeasjad wiskame suurel osal koli-
kambri, esiotsa wähemalt. Kuid laiade 
ulkade üleüldised tarbed ou jüäuud, ja 
nende täitmine nõuab sisteemi, nõuab kar-
raldust, nõuab aparaati, nõuab arjumist 
selle aparaadiga töötamises, nõuab kõige-
päält laialist arusaamist neist juhtmõtetest, 
mille Peale see uus kord oma korraldusega 
ou ehiiatud. J a kui meeles peame, et see 
korraldus nüüd niisama nagu kapitalistli-
kus karrasgi mitte aiuult paberilepaudud 
plaanides, seadustes ja määrustes ei seisa, 
waid eestkätt elawas tööjõus ja ainelistes 
warades, siis leiame tõeste, et suurel osal, 
ja nimelt aineliste tarbete täitmises, tüki 
teed kaugemale t a h a p o o l e oleme paisa
tud kui kapitalismuse wiimasel ajajärgul 
seisime. 

Meie o l i m e tagurpidi läinud, mit-
metpidi, seda salata oleks rumal enesepet-
mine, mis kõige wähem meile, komiunuis-
tidele, audeksauww, kes alati kõige raske-
matelegi asjaoludele tõsiselt silma wända-
und ja tõeliste jrnidude wahekorra järele 
seisukorra üle otsustanud. .Küsida tuleb 
meil ainult,» missugused ainelised ja waim-
lised jõud on meil olemas ja kuidas suu-
baisid need walmis saada selle suure üles-
audega, nüs ajalugu meie ette seadnud — 
uut ühiskond lift korda luua ja paremat, 
kõrgemat korda kui see oli, mida meie anda 
matame. 

Arusaadaw ou, et uue korra wähegi 
rahuldamast ülesehitamisest waewalt juttu 
wõib olla enne kui kodanluse wõim lõpu-
likult murtud ja kodusõda lõppenud. I g a 
sõda ou rahwaste elu rööbastest wälja nihu-
tauud, kõige enam teeb seda loomulikult 
kodusõda, mis rohkem ja sügawamine kui 
üksgi teine sõda igasse ühiskonnakihti, igasse 
üksikusse ühiskonnaliikmele puutub, igat 
inimest otsekoheselt nii wõi teisiti sellest so-
jast osa sunnib wõtma. Selles seisukorras 
wõib ülesehitawast tööst ikkagi ainult õige 
kitsastes raamides juttu olla, eestkätt juba 
sellepärast, et suur osa kõige paremat töö-
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jõudu sõjariistus seisab ja ülejääuud osa 
niisamati selle sõjariistus jõu itlelualpida-
miseks rakkes peab seisma, rääkimata koi-
gist muist takistustest, mis aialt endise 
imperialistlise saja pärandused, osalt käesolew 
klassisõda issal sammul ülesehitajale tööle teeb. 

Kodusõja lõppemisel, mis ühtlasi ka 
seiswate sõj>-.wägede pidamise lõpetamist 
tähendab, wabaueks aga karraga üks kui 
teine poal, niiästi see töö joad, mis praegu 
Püssi kannab, kni ka see osa, mis seda 
Püssikandmist ülewal peab, sõjaülesannetest 
ja wõib minna ning läheb otsekohe nende 
tarbeasjade walmistamisele, mis laiad 
rahwaulgad igapäewaseks ülewalpidamiseks 
Nõuawad. 

Kui nüüd meele tuletame, et kapita-
listliku korra wiimastel aegadel wähemalt 
50, kindlaste küll aga rohkem, wõib olla 
knni 75°A kogu rahwa tööjõust jnst sõja 
otstarbele oli pühendatud, seega nlnskon-
nale tarwilikkude ainete walmistamisele ka-
dnma läks; kui edasi mõtleme, et kapita-
listlikus korras wõrdlemisi arwurikas kiht 
olemas oli, kes aineid walmistas ja tööd 
tegi, mis jällegi tarbeainete walmistamisest 
eemal seisis — nagu kõik toredusasjade 
walmistamine ja ühiskonna söödikute isik
lisel) teeuijatekarjad; kui lõpuks weel seda 
söüdikutekarja ennast nilnetame, mis ka 
mitte jnst sõrmedel nlesloetaw ei olnud ja 
mille ulka peäle otsekoheste rahwakurnajate, 
kapitalistide, weel perekas rida teisi isikuid, 
mõlemist soost porduäri ajajatega alates ja 
mitmesuguste „kunsttiikkudega" lõpetades, 
tuleb arwata; kui seda kõik silmas peame 
ja oletame, et kõik see tööjõud kommunist
likus korras nit wõi teisiti ühiskonnale 
tarwilikul ja kasulikul tegewnsel peab ära 
tarwitatama, eestkätt jnst üleüldiselt tarwi-
likkude ainete walmistamise!, siis wõime 
silmanähtawalt järeldada, et elawa tööjõu 
ulk, mis ühiskondliselt kasulikule tööle ra-
kcueb, mitmewördselt suurem on kui kapi-
talistlikus korras. 

See on esimine raske kaalu pomm nue 
ühiskondlise korra waekausil, esimine suur 
pluss uue, korra ehitustööl. 

Kui seda ühiskondliselt kasuliku tööjõu 
üleüldist kaswamist silmas pidada, siis 

wõime arwata, et seal ulgas isegi, kwali-
fikseeritud tööjõudu wähemalt sellegi mää-
räni leidub, mis teda kapitalismuse aja-
järgul ühiskondliselt tarwiliknl tööl oli, 
kuigi ta sel wõrral ei kaswa nagu tööjõud 
üleüldse. Siiu tuleb meile aga üks teine 
asjaolu abiks. See on laiade nlkade waim-
line arenemine, mis juba iinperialistlise 
sõja ajal märgatawalt algas ja mis kodu-
sõja kaigus nii wõimsa edu tõuke on saauuo, 
et selle tagajärgi raske on ligikaudse!usi 
innata. Seda nwitust awaliku elu küsi-
muste wastu, seda tungi enesetäieudarnisele, 
mida waremalt kitsamates parteiringkonda-
des nägime, leiame nüüd tööliste laia kogu 
juures peaaegu üleüldiselt. Ajalehelt ei 
uõuta nüüd enam kõmulisi uudiseid mööda-
minewllte juhtumiste kohta, ei ka mitte 
erkukõditawaid rowaanisid, waid eestkätt 
otsitakse teateid poliitikailma sündmuste 
kohta, loetakse jnhtkirju, mis koduseid kui 
wäliseid poliitikasündmusi täiemalt ja süga-
wamalt küsitawad. J a mis peaasi, neid 
sündmnsi ei loeta mitte nagu kaugelseiswaid 
juhtumisi aina möödaminewa uwituse pärast, 
waid neid tuntakse omasena, nendega ela-
takse kaasa, neist tehakse järeldusi rahwas-
wahelise seisukorra kujuuemise kohta, .nende 
külge köidetakse oma koduste küsimuste are-
uemise saatus. 

See mvitus ei jää muidugi mitte ai-
nült poliitika piirkonda peatama, nagu ko-
danlikus korras wõis juhtuda, kus polii-
tikat omaette eraldatud alaks peeti. Nüüd, 
kus aru saadakse, et poliitikategewus teiste 
aladega lahutamatult seotud on, peab pa-
ratamata ka nende teistega tegemist tegema, 
eestkätt just majandusliste küsimustega, mis 
igaühte isikliselt kõige ligemalt puudutawad. 
Kapitalistlikul ajajärgul ei olnud töölisel 
midagi tegemist sellega, misingust ainet ja 
kuipalju walmistati ja missugune tööwilja-
kus oli; kõige selle eest muretsesid teised. 
Tööwiljakuse t'stmise peale mõtles tööline 
ainult siis, kui ta tükitööd tegi. Nüüd 
seisawad kõik need küsimused otsekohe iga 
töölise ees, kes neid läbi kaaluma, nende 
peäle wastust leidma peab. 

See kõik paneb lahnitntaft mõtlema, 
õppima, uurima, suuremal mõedul tui seda 
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iganes waremalt oleme näinud. J a ei ole 
tarwis pitka aega, kui töülisteklass, kes 
nhiskondlistes küsimustes juba nüüd kõigist 
teistest kihtidest üleüldiselt mööda on jõud-
nud, ka eritehnikateadustes omale esirinnas 
seisukoha on wõitnnd. 

See on teine mõjuw asjaoln, niida 
uue korra ülesehitamisel tuleb arwesse 
wõtta, asjaolu, mis esimise punkti all ta-
hendalnd tööjõu n l g a l e ta s i s n l i s e 
w ä ä r t u s e kindlnstab ja sellega tööwilja-
kust tõsla aitab. 

Selsamal sihil mõjuwad mitnted teised 
asjaolnd. Töölisteklass leiab korraga, et 
mitte ainult riigi poliitikaline juhatus tema 
õladel ei seisa, waid ka mnjnndusline kor-
raldns, walmistamisest kuni jaotamiseni, et 
ta saatus nüüd temast enesest, toma oma 
tööst ja oolest oleneb. See kõik sunnib 
teda kahekordse oole ja agarusega tööle, 
ühestküljest ennast täiendama, oma aridust 
tõstma, silmaringi laiendama, tcisestküljest 
tegelitka ülesandeid lahendama. Selleks 
otstarbeks on tal nüüd peaaegn terwe riigi-
aparaat käsntada, mis waremalt teiste üles-
annete, peaasjllliknlt sõjanõuete kõrlval ai-
nult wäiksel wiisil sai majandusliste küsi-
mustega tegemist teha, ja siisgi suuremal 
osal ainnlt selleks, et walmistnsjõndnde 
arenemisele takistusi ette seada. 

Lõpuks tuleb tähendada weel nende 
laialiste algatuste peäle, mis juba kodanlik 
kord sõjakilsituste surwel snnnitud oli tarbe-
ainete jaotamise ja tarwitamise korralda-
mises ette wõtma. Need algatused käisid 
jaotamises ja tarwitamises sedasama ühis-
tondlustamise teed, mis walmistainises ette-
Mõtete trusteerimine ees oli käinud, ja mis 
uues korras edasiminekut märksalt ker-
gendab. . . 

Kokkuwõtte pilt ei paku silmapilgul 
igatahes mitte roosilist wäljawaadct. Seisu-
kord on tõsiselt raske, ülesanded, mis 
ees seisawad,, kahtlemata wäga suured ja 

laialised. J a lahtiseks jääb weel küsiinns, 
millal äwitaw kodnsõda lõpeb ja wõimalus 
tuleb rahnlikilmalt uue korra ehitustööle 
asuda. Seni on selles isegi Wenemaal 
ainult' ädalisi algatusi tehtud, niis meid 
kaugeltgi ei suuda eudiselegi seisukorrale 
tagasi tuua, kus meie enne sõda olime, 
weel wähem sellest kõrgemale tõsta. 

Tcisestküljest näeme, et wõitlnses, mida 
meie peame, pikkamisi wälja kaswawad tin-
gimised ja jõud uue korra ülesehitamiseks. 
Meie näeme, et kodusõja lõpp meil mää-
ratu ulga tööjõudu, mis seni äwitustööl 
kinni olnud, sellest wabastab ja wõimalnse 
annab teda ühiskonnale kasnlikiilt ära tar
witada. J a kõigist loaradest kõige suurema 
Wäärtusega on ikkagi tööjõud, mis kõik 
muud warad ja arned loob. Meie näeme 
edasi, kuidas werine klassiwõitlns selle jõu 
mõjuwa tõukega kiirele edeuemiseteele luk-
kao, mis omaltpoolt tööwiljaknse kaswamist 
kindlustab. Meie näeme, knidas ühiskonna 
laialiste kihtide, seni ajani mahasnrntnd ja 
oolimatnsesse maetud topistekogu waimline 
maapitid siluiaitähtaumlt tõuseb. J a kõik 
see annab meile julguse järeldada, et aja-
lugu, mis waua kodanliku korra auda sau-
dis minema, jõndnsid ja abinõusid auuab 
une ehitaiiiiseks. Täna-omme seda nueste 
tagasi tuna, iilis kapitaliSnlnse nieeleeitlik 
wõitlus aastate pikkusel äwitustööl ära 
rüüstanud, ja ühiskonda sellest weel üle 
tõsta, oleks muidugi ilntsew enesepettus; 
seda tahta wõiksid ' ainnlt need, kes kinni-
silmil selle äwitustöö ees seisawad ja ar-
waluad, et kommmüsmns sealt peaks edasi 
minema, kuhu kapitalismus enne üleilmlise 
rüüstamise algnst seisma jäi. 

Meie ülesanded on suured ja algatus 
raske. Knid a r e n e mis et ee on n ü ü d 
w a b a , wõimalnsed piiramatad, ja kui me 
kord takistamata tööle saame asuda, siis 
järgneb tõns, kiire ja kohew, nagn seda 
maailm etteaiinatagi ei ole osannd. 
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EESTI TÖÖRAHWA KOMMUUNA Ti 
Eestimaa ei etendanud kuni 1917. a. 

alguseni mitte mingisugust märgatawat osa 
rahwuswahelises poliitikas. Ta oli lahu-
tamata kubermang suurest Wene tsaari
riigist. Saksa imperialistlik wõim oli õnneks 
ka nii nõrk, et ta sõja laastawa käiguga 
Eestimaani ei ulatanud, ehk ta küll sinna 
poole iilis. Kohalikka elanikka uwitas weel 
wähem rahwuswaheline poliitika, olid nad 
ju kindlad, et Eestimaa jääb alaliselt Wene
riigi kubermanguks. Kodanlusel polnud 
mahti tegemist teha kaugemale ulatawa 
poliitikaga, ta tarwitas sõda oma kasuks, 
taskuid sõjawäewarustuse peale wälja eide-
tawa rahaga täites. 1904. a. Tallinna linna
piruka juure pääsenud Eesti kodanlus oli 
juba enne sõda wõrdlemisi jõukale järjele 
tõusnud, maalt krediit-ja laenu-oiuühisuste 
kaudu talupoegade >a töörahwa kopikaid 
oma kätte koondades, sõja jooksul kerkisid 
tema warad aga ime kiirusega. Suured 
kindlustuste ehitused Tallinna ümbruses 
tõiwad Eestimaale miljonid, millest nähtaw 
osa Eesti kodanluse kukrusse woolas, olid 
ju nad kindlustuste ehituste materjalide 
muretsejad, podrätsikud, waheltkauplejad 
jne. Saksa rahwusest kapitalistid tagandati 
kõrwale, tee oli rikastamiseks kõigiti waba. 

Ainult töörahwas kannatas sõjaraskuste 
all. Sellest polnud küllalt, et ta oma elu
jõulisemad pojad pidi wõõraste kasude 
eest tapalawale saatma, ta pidi ka alalist 
puudust kannatama järk-järgult tõuswa 
tarbeainete kalliduse pärast. Sõjaaegne 
wali sisemine kord ei lubanud ühtgi pro
testi, ühtgi streiki ega wastupaneka korral
dada töörahwa äbematu ja alastamatu 
laastamise wastu. 

1917. aasta tõi sellesse olukorda lõpu
liku muudatuse. Nimetatud aastaga algas 
Eestis uus ajajärk. Tsaari wõimu kukuta
misega tõusis mahasurutud töörahwa Eesti 
uueste elusse, kuid ühes sellega kaswasid 
ka kodanluse Eesti apetiidid. 

Tähtsamaks ja silmapaistwamaks nähtu
seks tuleb sel ajajärgul Eesti riiklise wormi 
küsimust pidada, mis nii terawal kujul end 
1917. aasta jooksul ilmutas ja piltlikult töö
rahwa ning kodanluse püüdeid walgustab. 

Tsaanwõimu kukutamine tuli kõigile 
nii ootamatalt, et töölisteklass ei suutnud 
kohe peale rewolutsioni weebruarikuul 
wõimu oma kätte äärata, waid ta akkas 
end alles tööliste ja sõjawäe!aste nõukogude 
ümber korraldama, kuna korraldatud ja 
riigi juhtimise kogumustega warustatud 

EOSTAMISE LÜHIKENE ÜLEWÄÄDE. 
kapitalistideklass wõimu oma kätte wõttis. 
Nagu Wene riigi keskwalitsus kodanluse 
kätte langes, nii sattus ka wõim kohtadel 
kodanluse kätte. Eesti kodanlus ei jätnud 
seda juhust tarwitamata. 

Weebruarirewolutsiooni tagajärjel tekki
nud Wenemaa ajutine walitsus oli sunnitud 
Eesti kodanluse pealekäimisel 30. märtsil 
Põhja-Liiwimaad endise Eesti kuberman
guga ühiseks Eesti kubermanguks kuulu
tama, millel suur tähtsus oli Eesti kodan
luse wõimu kaswamisel. Kuna enne seda 
tu. i Põhja-Liiwimaa kodanlusel Läti ja 
Wene walitsewate kihtidega saaki jagada, 
tihtilugu Riia wöimumeestega kokku põr
gata, ühines nüüd terwe kodanline wõim 
ühe punkti — Tallinna — ümber, kus 
2. juulil 1917. a. Eesti kubermangu ajutine 
maanõukogu ehk nõndanimetatud „maa-
päew" aset wõttis. Nüüd polnud enam 
tarbet ühel osal Eesti kodanlusest, nimelt 
tartlastel oma asjaajamiseks Riiga sõita ja 
teisel osal, nimelt tallinlastel lahus Peter
buris käia, waid nüüd wõis terwe frondiga 
ühiselt Peterburi peale suruda oma püüete 
teostamiseks. 

Ajutise Walitsuse, õigem riigiduuma 
komitee otsuse järele määrati endiste tsaari 
kuberneride asemele wastawate kuberman
gude semstwo esimehed kubermangu komis
sarideks; kus aga semstwot polnud, nagu 
Laidmaal, seal wõttis selle ameti oma kätte 
kubermangu linnapea. Tallinnas sattus 
wõim sel teel linnapea Poska katte. Tal
linna linnapea Poska, kes omal ajal end 
wenelaseks pidas, kui see talle tsaari rõhu
mise ajal sissetulekuid tõi, muutus juba 
linna wolikogu eelmistel walimistel eest
laseks, tihedat sidet Wene ametnikkude 
ringkonnas alal õides, kuid kubermangu-
komissariks ootamata saades akkas ta ikka 
enam ja enam Eesti kodanluse poole kal
duma, kuni ta aasta lõpuks oma wigase, 
Eesti keele peale waatamata Eesti maru-
rahwuslaseks muutus. Kui kawal ja ette-
nägija mees tundis ta loomusunnil ära, et 
Wenelaste pill on Eestis mängitud. Teisest-
küljest oli tal selge, et Eesti kodanlusega 
ühinedes wõis ta weel weepinnal ja 
walitsusepukil seista. Eesti kodanlusele 
oli aga Poska suureks trumbiks kuber
mangu komissari ametis. Tema selja taga 
wõis nii mitugi asja läbi wiia, mida teine 
selle ameti peäl ei oleks lubanud. 

Kuni 2. juulini oli Poska ainus ametlik 
Wõimukandja Eestis. Tema surus nii Tartu 



8 K l a s s i w õ i t l u s No 1/2 

kui ka Tallinna tööliste ja soldatite saadi
kute nõukogu tegewuse maha, püüdes 
nende tööd igas asjus osawalt kitsendada, 
kuni lõpuks nad kohaliku tähtsusega eatege-
waks asutuseks ja tööliste ning sõjawäe 
kutseühisuseks kujunesid. Teiseltpoolt aga 
ei suutnud Poska kuidagiwiisi tsaari 
wanu ametnikka sundida Toompealt lah
kuma, kes mitmes walitsusearus iseseis
walt tsaariaegsete traditsioonide järele töö
tasid. Niisuguses olukorras oli _ Poska 
sunnitud 30. märtsi seaduse põhjal osa 
wõimu 2. juulil maanõukogule andma, mis 
temale sugugi ei meeldinud ja mida ta 
kuni sügiseni püüdis igal juhtumisel ilmu
tada, iseäranis Peterburi reisudega, kus 
ta oma wõimule tuge otsis ja osalt ka 
leidis. 

Ka siin oskas Poska end nii seada, et 
maanõukogu teda sugugi tema tegewuses 
ei piiranud) ümberpöördult waatas maa
nõukogu Poska kui oma wanema sõbra ja 
eestkostja peale, kellel „suurwõim" on 
Peterburis. 

Juuli lõpul maanõukogu poolt walitud 
„maawalitsus" oli oma ettewõtlikkuses nii 
tagasioidlik, et ta peale projektide kokku
seadmist ühegi walitsusearu tegewusesse 
ei seganud, kõik jättes wanawiisi eest
kostja Poska ooleks teha. Maawalitsus 
wõitles ainult mõisnikkude peamehe Del-
lingshauseniga, kelle käest ta püüdis paar 
rüütelkonna päralt olewat mõisa Tallinna 
all oma katte äärata. Kuid ka see ei läi
nud tal korda nii täide wiia nagu ta seda 
soowis. 

3. ja 4. juulil „Estonias" ärapeetud 
«rahwuskongressi" otsused Eestimaa tule
wase korralduse kohta jäeti maanõukogu 
esimehe laua sahtlisse oiule ja kordagi ei 
wõtnud keegi waewaks neid sealt üles 
otsida. Maanõukogu esimees, kes kodan
lise „ rahwuskongressi"' wastu töötas, ei 
tuletanud „tähtsate dokumentide" asukohta 
ka kellelegi meele. 

Kaks asja tegid maanõukogule peawalu, 
nimelt Wenemaa rewolutsioni süwene-
mine sotsiaalse rewolutsioni sihis ja 
augusti lõpul nähtawale tulnud Saksa wä
gede liikumine Eestimaa poole. Ühelt poolt 
wiha töörahwa wõimu wastu, teiselt poolt 
wana rahwuslik wihawaen sakslaste wastu, 
kartes Dellingshausen! katte wõimu tagasi 
minewat, sundisid maanõukogu ühes maa-
walitsusega uusi walitsemisteesid otsima. 
Kuid see polnud sugugi nii lihtne üles
anne; Kuidas ka asi ei kujuneks, igapidi 
näis kodanlisel maanõukogul lõpp tulewat. 
Kinnistel maanõukogu koosolekutel, mis 
septembrikuul' ära- peeti, arutati küsimust 

õige peenelt ja üksikasjaliselt. Nii ea oleks 
olnud, arutasid maanõunikud südames ja 
poolawalikult, kui sakslased tuleksid ja 
Wene korralagedusele ja töölisteliikumisele 
lõpu peale teeksid, kuid siis ilmuks wana 
parunitewõim maal makswusele ja Eesti 
kodanlus pühitakse kraawi. . . Kuid siisgi 
teist pääsemiseteed ei leitud. Trööstiti 
sellega, et sakslaste alla minemisega Eesti 
rahwuswaheliseks tüliõunaks saab, kus ta 
rahukongressil iseseiswaks riigiks tunnis
tatakse. 

Tehti weel ettepanekuid selleks sammu
sid astuda, et Eestit Soome ja Rootsiga 
ühiseks Baltimere föderatsiooniks kuu
lutada, kuid sellega ei saadud kuigi 
kaugele. 

Kõigest sellest, mis maanõukogu kin
nistel koosolekutel otsustati, lasti rahwa 
sekka ainult üks mõte, nimelt Eesti ise-
seiswuse mõte, mille kaudu akati teadwu-
setaid ringkonde oma järele wedama. 

Kuna wähemlased ja sotsialistid-rewo-
lutsionäärid maanõukogus kodanlaste plaa
nisid toetasid ja isegi maawalitsuses pro
jektide kallal igistasid, walmistasid Eesti 
töölisteringkonnad enamlastepartei ja Tal
linna tööliste ja soldatite saadikute nõu
kogu ettewõttel end wõimu wõtmiseks ette. 

Maanõukogu oli peaaegu terwes oma 
koosseisus nii oma projektide kokkusead
mise tuhinasse uppunud, et ta sugugi ei 
teadnud, mis laialistes töölistekihtides sün
dis. Ta uskus lapselikult Poska wõimu 
sisse, kes kinnitas, et Eestis tööliste ja 
soldatite saadikute nõukogudel pole mingit 
wõimu ega pooleoidmist rahwa poolt, nii
sama olla tema poolt korraldatud „Kiire" 
toimetuse lõhkumisega ja juhtide kinni
panemisega enamlastepartei lagunemas. 

Kuid asi polnud sugugi nii. Juulikuu 
enamlaste ja nõukogude tagakiusamine 
kandis ümberpöördud wilja. Peäle partei 
ja nõukogude juulikuu laastamist ilmus 
nendesse asutustesse peagi uus elu, mis 
augustikuul toimepandud Tallinna linna-

- wolikogu walimistel silmapaistwad nähta
wale tuli. Enamlaste wõit walimistel ei 
suutnud isegi kodanluse silmi Toompeal 
awaäa, kes oma eneseteadwuses jäi püha
likult puutumata. 

Enamlaste wõit linnawolikogu walimistel 
oli aga töölistele säraw tungal, mis teed 
näitas töörahwa riigi asutamisele. 

Juba walimisteeelne kihutustöö tõi enam-
lasteparteile palju pooleoidjaid Tallinnas 
juure, weel suuremaks kaswas nende arw 
aga pärastpoole, kui uus linnawolikogu 
asus tegewusesse. Juhtiwad asutused linna 
korraldamises langesid tOöliste kätte, kes 
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seda juhust ei jätnud oma kasuks tarwi
tatiast, agitatsioonitööd laiemale alusele 
seades. 

Oktoobrikuu töörahwarewolutsioon lõpe
tas järsult wanad kodanluse asutused ja 
andis kõik wõimu töörahwa kätte. Kuna 
esimese rewolutsioni ajal wanad asutused 
püsima jäiwad uuendatud juhtidega, pühkis 
oktobrirewolutsioon nad ühe oodiga minema. 

Tallinnas kadus nii Poska kui ka maa
nõukogu wõim ilma mingisuguse tuntawa 
wastupanekata. Juba esimestel nowembri-
kuu päewadel asus Toompeale töörahwa 
walitsus Eesti töörahwa nõukogude täide-
saatwa komiteena. Poska tagandati ame
tist. 12. now. otsustas Eesti töörahwa 
nõukogu täidesaatew komitee maanõukogu 
kui kodanluse esitust ära kaodata. Selle 
otsuse peale waatamata kutsus maanõu
kogu eestseisus 15. now. maanõukogu 
kokku, kes peale pooletunnilise koosoleku 
oli sunnitud lõpetama oma «istumise" ja 
kaduma ühes maawalitsusega põranda 
alla, wälja kuulutades kõike wõimu maa
nõukogu kätte. 

Kodanlus püüdis weel wastupaneka 
awaldada Ees.ti polgu soldatid enamlaste 
wastu üles ässitades ja Tartus kodanlaste 
demonstratsiooni korraldades, kuid kõik 

see lõpetati waiksel wiisil ära. Eesti kodan
lusel polnud Eestis kindlat seljatagust, 
sellepärast pidi ta uusi abinõusid oma 
wõimu päästmiseks otsima, mida ta ka 
wäljamaalt leidis. 

Esimestel päewadel olid kodanlased 
kindlal arwamise!, et enamlaste wõim peagi 
langeb; nii kõnelesid kõik töörahwa was
tased, kuid ära nähes, et langemise asemel 
töörahwawalitsus iga päewaga tugewnes, 
tuldi maawalitsuse salakoosolekutel otsu
sele, et waja abi paluda wäljamaalt saks
laste, rootslaste ja iseäranis liitlaste juures. 
Saadikud saadeti igale poole wälja, kes 
kohustatud olid kõik abinõud selleks käsile 
wõtma, et neetud enamlasi maalt wälja 
tõrjuda. 

Kui kodanluse esitajad wäljamaal wõimu
meeste juures palwetamas käisid, kees 
Eestis kibe töö uue riiklise korra sisse
seadmiseks. 

12. now. 1917. a. toime pandud Wene
maa asutawa-kogu walimised Eestis and
sid enamlastele ootamata palju ääli, 8 saadi
kust oli neli enamlast walitud. See julgus
tas töörahwawalitsust Eestis põhjalikka 
uuendusi läbi wiima, teadis ta, et pooled 
elanikud teda toetawad. 

(Järgneb.) A r . W . 
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Uljanow - Lenin. 
Kogu ilma rewolutsioonilise proletariaadi 

juhi sm Lenini nimi on kindlaste terwes ilmas 
tuttawaks saanud. Üks osa nimetab Lenini 
nime ullumeelse wihaga, teine osa määratu suure 
armastuse ja usaldusega. 

Wladimir Iljitsh Uljanow (3eniu) sündis 
Simbirskis 10. aprillil 1870. Tema isa, sündi-
mise poolest talupoeg, oli sealsete rahwakoolide 
direktoriua igapidi oma ümbruskonna kooliõpe-
tajate poolt austatud ja armastatud. 

Koolis oli Lenin ütlemata usin õpilane ja 
äratas gümnaasiumis iseäralikku tähelepanemist 
oma kirjatöödega. Kooliõpetajad kuulutasid talle 
prohwetlikult iilgawat kirjanikutulewikku ette. 

1887.-a., kui Lenin alles gümnasiumi wii-
mases klassis oli, poodi Peterburis tema wanem 
wend Aleksander Aleksandri III elu kallale kip-
pumise pärast üles. See awaldas Lenini kui 
ka kogu ta perekonna peale määratut mõju, ja 
seda sündmust on tema rewolutsioonilise tegewuse 
esimeseks ristimiseks nimetatud. 

Juba üliõpilasena Kaasani ülikoolis, kus ta 
õigusteadufefakulteedis õppis, akkas Lenin järje-
kindla südidusega rewolutsioonilist liikumist õhu-
tämä ja elustama. Aga üliõpilasepõlw ei olnud 
pikk — juba märgati tsaariwalitsuse nuuskurite 
poolt Lenini rewolutsioonilist tegewust ja ta 
eideti ülikoolist wiibimata wälja. Alles nelja 
«asta pärast awanes Leninil wõimalus ülikooli 
lõpueksami ära teha. 

Pärast ülikooli lõpetamist pühendas ta end 
jällegi rewolutsioonituöle ja oli Peterburis 
„Töölisteklassi wabaduse eest wõitlejate ühisu-
ses" tegew. Peagi aga wõeti ühPlseliikmed 
wangi ja muuseas mõisteti ka Leninile 3 aastat 
sunnitööd. 

Wabaks saades sõitis ta wäljamaale, kus 
ta jällegi sealsete rewolutsiooniliste organi-
satsioonide mitmekülgne ja agaram juht oli. 

Kogu ta olemasolu oli põhjalikult rewolutsiooni-
lisele tegewusele pühendatud. Ta oli rewo-
lutsiooni sütitaw ing, täis raugemata tahtejõudu, 
ja toowat energiat. 

1905. a. Wenemaa rewolutsioni algupäiwil 
pööras Lenin Wenemaale, wõis siin aga ainult 
lühikest aega olla, sest rewolutsioni: suruti õela 
waljusega maha ja rcwolntsioonijuhid pidid 
wälja rändama. 

Pärast 191.7. aasta Wenemaa kodanlist 
rewolutsioni wõis Lenin — ehk küll mõne
suguste fõidutakistustega wõideldes — jällegi 
Wenemaale trääsi pöörata. Suured tööliste-
ulgad terwitasid teda kui üht oma fnuremat 
ja järjekindlamat juhti, kes oma sihtjooni koiku-
maialt ja kindlalt läbi wõib wiia. 

Wenemaa kodanlus ühes igasuguste sotsiaal-
äraandjatega nägid Leninis oma kardetawamat 
wastasjõudu, ja siin sattus Lenin jällegi oota-
mata tagakiusamisele. Need tagakiusamised wäl-
tasid niikaua, kuni puhtproletaarline rews-
lutsioon Wenemaa kodanlise ilmakorra lõpu-
likult kukutas ja s. Leuini oma lugupeetawa-
maks juhiks ja teenäitajaks kommunistlise ilma
korra poole seadis. 

Teist aastat on Lenin töörahwa rews-
lutsiooni juhtimist korraldanud, kusjuures 1*1": 
määratu energiaga on tulnud wõidelda mitme-
suguste mustade jõudude wastu, kelle üles-
andeks on Lenini poolt juhitud proletaarlist 
rewolutsioni lämmatada. Isegi niikaugele läks 
mustade jõudude wasturewolutsioonilik agarus,, 
et Leninit surmata taheti. 3. augustil 1918. a., 
kui seltsimees Lenin suurelt töörahwa miitin-
gnlt koju pööras, lasti talle es-errade timukate 
poolt kuul rindu. Õnneks paranes seltsimees 
Lenin — la juhib praegugi togu maailma rewo-. 
lutsioonilist töörahwast. 
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Spartatus. 

i l 

F r. A n d e r s e n awaldab Kopenhagenis ilmuwa 
„Klasscka,np" sees järgmise kirjatüki. 

>,Liebknecht nimetas oma poliitikalist grupet 
Spartakus, wanaaegse kuulsa wabaduse cestwõit-
leja särele. 

Lähema waatamise järel näeme, et nimetus 
mitte ilma põhjendamata ei ole wõetud. Selleaeg-
sete orjade elutingimised olid praeguse aja töö-
HSie eluga peajoontes sarnased. 

Rooma orjasid wõib kahte klassi jagada: maja-
orjad ja gladiatoorid. Majaorjadel oli elu enam-
wähem wäljakannatataw, olid umbes nagu praegused 
naisteenijad. Toome selle näituseks, kuidas nen« 
dcga sagedaste inimlikult ümber käidi, ku^as Cicero 
oma orja Tero pikemat aega oma kulul koolis las-
kis käia, kus ta laialisi teadmisi omandas, iseära-
nis kirjanduslisel ja arwustuslisel alal. Tero sai 
Cicerole kõige paremaks ja tarwilisemaks abiliseks. 
Peäle wabastamist ostis nimetatud ori omale isegi 
suurepäralise suwemaja. 

Gladiatooride elu oli aga palju alwem. Waik-
sest saadik gladiatooridekoolis olles, kus kõik tähel-
panemine musklikawa edenemise peale oli juhitud, 
kus eesmärgiks oli ülisuur jõud ja omaniku kuul-
sus wõimalikult paljude wõidurikaste wõitluste 
läbi. Gladiatoorid Pidid alati sõna kuulama ja 
walmis olema iga sõrmenäitamise järele oma elu 
kaalu peäle Panema. 

dlii estmise kui teise klassi orje wõis Pakkumise 
ja nõudmise järele osta ja müüa. 

Rooma rikkad pidasid tihti palju orje. 72 aastat 
enne Kristust akkasid Lentuluse orjad Capuas 
(Zõuna-Itaalias), umbes 70 inimest, wastu. Orjade 
wastuakkamine sai ajaloos omale nime: „s u u r 
« r j a d e m ä s §". 

Rrapääsnud orjad walisid endi juhiks thraklase 
Spartacuse, suure ja tugewa mehe, ja peale selle oli 
ta tõsine organiseeriw geenius. Naabruses olewad 
erjaü woolusid tema sõjawäkke, mille arw järjeste 
k«sw»s. Capuast saadeti suured wäeulgad nende 
wastu, aga nad said löödud ja orjad wõtsid nende 
sõjariivtad endile. 

Proprätor Cajus Claudius Clator Piiras neid 
3000-mehelise fõjawäega Weesuwi mäelõhestiku juu-
res ümber. Spartacus aga pääsis oma meestega 
wabaks. Ta läks üle järskude mägede, kus mets-
wiinapuud kaswasid. Wiinamarjadega meelitati 
roomlaste sõjawäed alla orgu, kus orjad nende 
veale langesid ja Spartacus nende leeri ära wõttis. 
Prätor Publius Varinius saatis siis üksikud sõja-
wäejaoskonnad orjade wastu. Aga ilma parema 
õnneta kui proprätoril oli. Esiteks said wäejuda-
kajab Turius ja Cassinius ja lõpuks prätor ise 
lüüa, kes ädawaewalt oma elu päästis, oma obust 
a sõjariistu Spartacuse lätte jättes. 

Orjad >v otsid suurema osa Lõuna-Itaaliast endi 
alla. 9illd lagunesid laiali, otse wastu Sparta-
cuse tahtmist, ümbruses irmu ja kolevust sünni-
tades. Varinius tegi weel wiimase jõupingutuse 
uue sõjawäe korraldamiseks, aga ta oli juba eest-
kätt ilma wõidulootuseta orjade kiirkorralduste ja 
irmujuttude üle. Walitiusewäed said lüüa. 

Spartacus tahtis oma rahwast üle Alpide oma 
kodumaale wiia. Roomlased nägid selles suurt äda-
ohtu, Konsulid Lentulus Clodianus ja Gellius 
läksid orjadele wastu, kes kahjuks oma rööwimise-
imus ära olid jagunenud. Gellius lõi Crixuse 
juhatuse all olewat wäge, umbes 30000 meest. 
Spartacus tahtis konsulitest mööda minna ja läks 
üle Apeniinide. Mõlemad, nii Lentulus kui ka 
Gellius, kes teda takistada tahtsid, said lüüa. Ja 
kui prokonsul Alpide kaudu edasi tormas, siis sai 
ka tema löödud. 

Konsulid kutsuti tagasi. Teisel sõjaaaetal sai 
Marcus Crassus fõjawäeülemjuhatufe kohused oma 
peale. Talle anti peale selle wäe, mis sõjawäljal 
oli, 6 leegiooni. 

Crassus nõudis karedat distsipliini. Kui üks 
tema leegioonioest peale tormas ja kaotas, lasti 
iga kümnes mees leegiooni jaoskonnast maha, 

Spartacus, kellel nüüd ühendatud ülevõim 
wastu seisis, tõmmas ennast tagasi Nhegiumi 
ümbruskonda. Crassus laskis ühe suure walli risti 
läbi maa ehitada, mis 35 Rooma miili pikk oli, 
ja selle ette kaewalt 15 jala sügawune ja laiune 
kraaw. 

Sellega püüti Spartacus kinni, ja pea akkas 
nälg orjasid Piinama. Spartacus oli sunnitud 
läbimurdmise katset ette wõtma. Tal laks õnneks 
kraawi täis ajada ja läbi murda. 

Aga orjad lahkusid jälle üksteisest. Crassus 
ajas gallisid ja germaanlasi taga kuni Lucaniani. 
Seal tuli Spartacus neile appi. Läbielatud elu-
tarkuse peäle waatamata lahkusid orjad jällegi 
temast. Wahepcal mindi neist esimest korda mööda, 
ja nad Pidid põgenema. 

Crassus meelitas neid ühte orgu, kus 35000 
orja ära ukati. Spartacus tõmmas ennast tagasi. 
Kuid ta sõjawägi, kes lootis wõiwat Lentuluse 
mägesid lüüa ja selle järele Rooma minna, nõudis 
jälle Lucaniasfe edastminemist. Siin tuli see wii-
mane kokkupõrkamine, kus Spartacus kuni wiimse 
tunnini oma wahwust ja sõjajuhataja osawust 
üles näitas. Ta kaaslased langesid kuhjadena. 
Teda ennast tabasin nooled üksteise järel, aga ta 
kaitses ennast ka siis weel, kui ta juba aawatult 
põlwili oli langenud. Spartacus langes. Terwe 
orjadesõjawagi, see 6000 meest maha arwatud, keda 
Capua ja Rooma wahelise tee peäl üles poodi, 
raiuti maha. 
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See ült suur tapmine, mis isegi waua aja kohta 
kohutaw oli. 

Aga see arm, uiiZ rniüö ilmasõja ajal kuhja-
dena maha ou notitud, on „tsiwilisatsiooin" edene-
lnise tõttu mitmekordselt suurem." 

* 

Spartacus langes ja orjadeomanikud jätkasid 
ahulikult oma allasurumist, piinamist ja wälja-

kurnamist. 
Nuiiö on aga seisukord oopis teiseks kujune-

und. Sõjaässitajad wärisewad irmu pärast. Eu-
roopa rahwas, kapitalismuse orjad, on sõjakale-
dustele silma waadanud. Nelja ja Poole aastase 
sõja kole õpetus ja ennekuulmata waimline ja 
majandusline surwe on rahulolematuse liikumise 
suureks kaswatanud. Need töölised, kes weel järele 
on jäänud, ei taha ega wõi ega saa seda orjade-

Wiimne wõitlus. 
Ühiskonna ajalugu, nagu Marx ja seletas, 
see on alaline sõda, kus on klassid wõitlemas, 
rahwa seisused ja kihid— rõhujad ja rõluitawad 
salaja ja awalikult waenulõket õhutawad; 
wõimsam wõidab, raugam raugeb, wananenud wõim waub anda, 
järeltulijatest jälle kangem needis nõrga rauda. 

Nüüd on wõitlus hõige lihtsam, seda suurem ägedus, 
terwe ilm jääb kahte laagri: töölised ja kodanlus. 
Wõttes kodanlus neeb jälle proletariaadi rauda, 
ja kui töölisteklass wõidab, kodanlus siis langeb auda — 
seega oleks lõpetatud klassiwõitlus-ajalugu, 
üheõigusline pere on siis inimeste sugu. 

Kuda wõitu kätte saada, seda Marx ju õpetas^ 
kommunistlist manifesti üles-iiüdel lõpetas: 
Kõigi maade töölised, ühinege! Seda seadust 
peame täitma, siis meil algab ilmakord täis õnne, eadust. 
Seltsilised, ühinegem üle kõigi ilmamaade, 
klassiwõitlust kaotades pangem maksma rahuaade! 

jr. x . 

kuningale — kapitalismusele — andeks anda. Praegu 
on revolutsiooniline meeleolu kogu maailma töö-
liste ja kehwa rahwa seas kõige laiemalt maad 
wõtnud. Wabastaw torni on mässamas. 

Wenemaa töölised eesotsas, sammub wabaduse 
poole püüdew proletariaat iile terwe maailma 
wõitlusasse. Ungria järele kiskus torm Vaieri 
tööwäe kaasa, ja nende järele sammuwad kindlalt 
Austria, Saksa teiste osariikide ja muude maade 
töölised. 

Spartacus on sunnid, kuid Spartacus elab! 
Kommunismus — nüüdse aja Spartacuse wägi — 
peab ajaloo ülesandel oma eelkäija töö lõpule 
wiima ja töölised kapitalismuse orjuscahelatest wa-
bastama. kolmas internatsionaal, kes selle üles-
ande otsekohene teostaja on, kannab oignsega 
Praeguse aja Spartacuse nime. 

O s k a r Lenk. 
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Sotsiaalne kinnitus tulewikuriigis. 
Sotsiaalne rewolutsioon wabastas Wenemaal 

tüölisteklasfi kapitalismnse mõju alt, purustas 
wauad riigikorra wormid ja lahendas seega 
wõimalust, mis töölisteklasst sundis ise oma elu 
ja uusi ühiskonna wormisid looma. 

Täieline sotsiaalne kinnitamine kõigile töö
listele, nagu seda esimine tööliste- ja talupoegade-
walitsus Wenemaal 1917. a. 30. oktoobril 
wormuleeris, püüdis: 

1. kõiki Palgatöölist ilma eraudita kinnitada, 
niisama ka linna ja küla kehwemat kihti; 

2. kinnitamine igasuguse tööjõu kaotamise kor-
ral ja nimelt aiguse, õnnetuste, wigastuste, 
wanaduse, emakssaamise, leseks- ja waeseks-
lapfeks-jäämise ja tööpuuduse wastu; 

3. kinnituse kulud kannab täielikult ettewõtja; 
4. täielik tööpalk maksta tööjõu kautamise ja 

• tööpuuduse puhul; 
5. täielik omawalitsus kinnitatutel kinnituseorga-

nisatsioonides. 

Ei kinnituseseadus 23. juunist 1912. a., 
ega ka selle järeltulejad kokkuleppewalitsuse kiu-
nituse kawatsused ei jõudnud laialisi tööliste-
ulkasid rahuldada. Kinnitamiue nendes sea-
dustes puudutab ainult ajutise tööjõuetuse puhul 
abiandmist, kuna täielise tööwõimetuse korral, 
mis töölist tabab kas wanaduse wõi professio-
naalse aiguse tagajärjel, jäi tööline endistwiisi 
selle wastu kindlustamata ja oli sunnitud uulit-
sale kerjama minema. 

J a teine weel niisama tähtis puudus oli fee, 
et kinnituse tegewusepiir ei ulatanud maaiöölis-
teni, koduteenijad jäiwad oma isanda ea taht-
mise ooleks, kes aigeksjäänud teenija ilma kust-
mata oma toast wälja ajas. 

See oli kapitalistlifes riigikorras, kus töölise 
peale kui weolooma peale waadati, keda nõnda 
kaua wõib tarwitada, kuni ta kasu toob. Kapi-
talilt ei wõigi oma töölise eest teisiti oolitseda. 

Oktoobrirewolutsiooni wõidu puhul awanesid 
töölisteklasst ees teised eesmärgid, sihid ja tege-
wnsewäli. 

Võidurikas tööliste ja kehwemate talupoe-
gade ülestõusmine kandis rewolutsioonifädemeid 
Euroopasse. Wärisesid troonid, ja kroomdekand-
jad eideti põrmusse, keerles surmakrampides 
terwe kapitalistline riigikord, lagunes kapitalis-
muse peategur — majanduslise elu. 

Selles sündmustekeerus tekkis uus, noor, 
tööliste karmide kätega ehitatud, loow riigikord 
töörahwale enesele. Töölisteklasst seadusandlus 
peegeldab alati eneses jõudubewahekorda ja lu-
bab töölistele seda wõtta, mis ta wäsimata wõit-
lufes omandas. 

Suur majanduslise elu lagunemine endises 
kapitalistlifes riigis wiis tööliste ja talupoegade 

ulgad otsekohe ülesande juure, mis teda nutte 
ainult ei sunni walitsema ega juhtima seda siõr-
mussewarisenud riigiaparaati, waid nõuab töö-
liselt weel rohkem — uue majanduslise elu orga-
niseerijaks saada, uut sisteemi selles töös luua. 

Kas füunib see töö ettewõtete juhtimises 
wõi kontrollis tööliste üle, aga me näeme igal-
pool sedasama uue elu loomist, ja need ülesanded 
ühendawad ka töölisi töölistekinnitamises fotsia-
listlises töös. 

Seadusandliue töökaitse ja sotsiaalne tööliste-
kinnitamine on mõisted, mis kapitalistlisest r i ig i -
korrast pärit. Töörahwa majanduslises elus, 
kus tööline ühel ajal töötades tööstuse organi-
seerija on, kelle uwides tööstuse edenemine seisab, 
ei ole niisugusel kujul töökaitset tarwis. 

Tsaariwalitsuse käest nõudsime töörahwa 
tulude kindlustamist. Tööliste seas kaswawat 
rewolutstoonilist meeleolu tähelpannes tegi iva-
litsus ühed wõi teised järelandmised sel alal, 
sarnasel teel rewolutsioni tuld kustudada püü
des, mille ohwriks ta aga sealjuures jäi. Sellest 
näeme, et niikaua kui sunduslik palgatöö wältab, 
ni i kaua kui tööline tööandjawõimu all on 
•— olgu fee ka ajutine wõimu all olemine käsi-
töösellil iseseiswa peremeheni, wõi käsitöölisel, 
kes ütikeses pingi juures oma töösaadustd wal-
mistab, materjaali aga kapitalisti käest peab ostma, 
wõi ka talupojal, kes mõisniku juures orjuses 
on, wõi linna proletaarlase töö, — igal pool 
ja igal ajal märkame nende juures püüdi ennast 
ekspluateerimise'wastu kaitsta, märkame wõitlust 
selle eest. 

Esmalt wähema julgusega, wäiksel mõõdul, 
aga peagi wõtab wõitlus parema tulewiku eest 
niisugused piirid nagu seda wõitlus praegusel 
silmapilgul eneses sisaldab. 

Meie wõitleme kurnama eraomanduse wastu, 
meie püüame seda elusoont̂  millega sajad mil-
jonid orjuses oiti, enda kätte saada ja surwet 
lõpulikult äwitada, neid põhjusid, mis alguseks 
on inimesesoo kurnamisele ja sarnadusta olekule. 

Need on eesmärgid, mis me endi lipule 
kirjutame, suures inimesesoo wabastamise töös. 

Oktoobrirewolutstoouiga awanesid esimisena 
wõimalused töörahwale iseenda kaitseks wälja 
astuda ja kinnituseprogrammi teostamisele asuda. 
8-tunnine tööpaew, aiguse ja õnnetuste wastu 
kinnitamine ja rida teisi määrusid töökaitse asjus 
on algus töölistekinnitamises. Mei l katkestas 
seda tööd meeleeitlik wõitlus wasturewolutstoo-
niga, waenuliku wahelefegamisega rahwuswahelise 
imperialismuse poolt, mis siiamaani takistas 
töölisi asumast ülesehitawa töö juure uute ma-
jandusliste, poliitikaliste ja waimliste eluwor-
mide loomiseks. 
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Siisgi aga ei uiõista me kinnitamist neis 
raamides, nagu kapitalistlises riigis. 

Lähemaks ülesandeks sotsiaalse kinnituse alal 
ci ole mitte ainult kinnitust laiendada kõige töö-
rahwa peale, waid ka töökaitset, ühiskondlist 
kindlustust siduda tegelikus elus töörahwa riigi-
korra ülesehitawa tööga, mis terwet töörahwa 
Walitsuse tegewust ühendab. 

Kinnitusewormid, nende praktikalised üles-
anded, on ülemineku ajajärgul muutlikud. 

Tööpuudus, wõitlus sellewastn, mis täna 
meie ees nii terawalt seisis, otsustatakse omme 
lihtsalt ära, kus terwe tööstusewõrk natsionali-
seeritakse, suuremad tööstuseüksused ära korral-
datakse ja üleüldine töösundus maksma pannakse, 
ühiskonnale kasulikku tööd tegema wõetakse kõik 
need kihid, kes töütatööliste wakke kui tagawara-
wäelised jäid, ja need kes tööst kõrwale oidsid. 

Tööstuse sotsialiseerimisega ja indiwidnaalse 
kapitalistlise koorimise iseloomu ärakaotamisega 
paranewad töötingimised, kuid jääb siisgi puu-
dusid, kui päriwusi kapitalistlise st riigist, ja neid, 
kellele meie nende olemasolemist ühiskondliselt 
peame kindlustama. 

Lähema minewiku päriwust kaasa tõmmates 
seisab meie ees ülesanne kõiges ta funruses seda 
likwideerida. Endisesse ühiskonna pimedasse 
eatahtluse riiki peame walguskiired saatma tõsi-
sest ühiskondlisest kindlustusest. 

Kuid nüüd küsime, kuidas seda teostada, kas 
on selleks weel eriorganisatsioonisid tarwis, wõi 
peab see töö ühise loowa tööga sotsialistlises 
ühiskonnas kokku sulama. 

Kahte wastust ei wõi siin. olla. Lähemal 
ajal, kui me weel kapitalistlise aja päriwusi lõ-
petame, püsiwad ühed wõi teised wormid, 
aga juba omme muutub töölistekinnitamine ühi-
seks tööks ja kõik endised organisatsioonid on 
ainult möüdaminewad, nagu möödaminew on 
igasugune abiandmine riigis, kus enam isiklisteks 
lasudeks kurnamist ei ole. 

Teine küsimns, missugune peab see abi 
olema mis me anname. 

Meid nwitab raha nagu wahetuseabiuõn 
kapitalistlikest ilmakorrast, wähe. Meil ei pruugi 
peadmurdwaid murdarwusid kokku seada, meie 
aiged, wigased ja wanad peawad nõndapalju 
saama, et elada wõib nagn see konnnunistlises 
riigis kõigile wõimalik. 

Tööpalga ära kaotamisega ja elanliseraha 
andmisega kõrwaldrnne igasugused kokkupõrked 
abirahade määramises. 

Mida rutem me oma majanduslisi elu kor
raldada ja elamiscraha asemele natuuras aineid 
anda jõuame, seda kergemalt otsustame tänase 
päewa küsimuse, üleecstilise kinnitusetagawara 
(fondi) loomises. Sellepeale waatamata kust 
need kulud wõtta, sest omme kaob see terawus 
ja kõik oolitsemine abitarwitajate eest jääb i g a-
p ä e w a s e k s m u r e k s k õ m m u u n a de s 
nende ühisel arwet. 

Töölistekinnitamine wõi ühiskondline kind-
lustamine konnnunistlises riigikorras sulab ühise 
töö ja püüetega kokku: inimesesoo waenlast — puu
dust lõpulikult äwitada kõige nende põhjustega 
mis seda wälja kutsusid. 

Konnnunistlises riigikorras ei ole waeseid, 
waid siin on kõigil õigus elada ja neid elamise-
wõimalust kõigile p e a m e kätte saama, kuigi 
see meil iiglaohwrid maksaks. 

Peame meeles pidama, et ühiskondline kind-
lustamine on töölisteklassil ainult üks osa sellest 
suurest ja wastutusrikkast ülesaudest uue ühis-
konna loowas töös ja järjekindlas majanduslise 
elu organiseerimises. Töölistekinnitamist otsus-
tada wõib kokkukõlas terwe majanduslise ja polii-
tikalise eluga teel sotsialismuscle. Kahtlemata 
tarwitab see töö iiglajõupingutust ja materja-
lilist kulu, aga tüölisteklassil niisngused küsi-
mused takistuseks ei ole. 

Wõimata on uut elu, uut tulewast riiki 
wanadele waremetele ehitada, nagn kodanlises 
riigikorras püütakse, waid on trmvis uus alus-
põhi panna sellele ilusale elule, nende kätega, 
kes oma töö ja waewag * kõik clumõnusused toowad. 

O. R ä s t a s . 

Igapäewfufest. 

Raske õhk, suits turbatulest. 
Puru jalge ees. 
Mustus woodit, ämblikuast 
Wõrgud nurkades. . . 

Suitsund seinariiulitel 
Wesi, kõwa leib. 
Laste nutt, ja köha naisel 
Oh kui kurb see näib! 

Tööta omse päewa mureks 
Teeni peremeest. . . 
Si i t sai mõte wõitlus tuleks 
Wabaduse eest. 

J . h. K a d a s t i l 
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J. Käsper t i mälestustest. 

H. Tööliste feltskondliue tegewus Narwas. 
Peäle 1905/06. ei. töölisteliikumife laenet walit

ses järgmistel aastatel, niiästi Wenemaal kui ka 
Eestis rõhuw reaktsioon, mis mingisugust waba õhku 
ei kannatanud. Töölisteliikumine seisis suurtest 
kaotustest ja oopidest alwatuna, kuna suurem osa 
tegelasi wangikodades. Siberi taigas, wõi kel korda 
läks ära põgeneda, wäljamaal olid. Põranda-
alune tegewus oli paiguti täieste lõpetatud ja ka 
awalikud töölisteametiühisused kinni pandud, peäle 
Tartu ametiühisuste, kellele armuliselt õigus jäeti 
liikmemakfustd wastu wõtta ja kantselei tarwis ruu-
wisid üürida. Sarnase kitsapiirilise tegewuse juu-
-res wõisid ametiühisuled ädawaenmlt ingitseda. Kuid 
1905. a. lõkkelelöönud säde ei kustunud ja õõgus 
-tuha all edasi. Ettewaatlikult ja iilides tõstis töö-
listeliikumine pead, ennast majanduslise liikumise 
Lnamidesse peites. Seni alati Eesti töölisteliiku-
inise eesotsas seisnud Tallinna tööliste amHühi-
sufed, mida sel ajal wõimude poolt wastutahtmist 
t«nnatati, suluti ühel kewadise! päewal 1910. a. lõ-
pulikult kinni, selle üleüldise Wene tsaariwalitsuse 
juures ajalooliseks saanud ettekääne all, et nende 
põhjuskirjad, mida ometi omaajal seaduslifelt kin-
nitati, nüüd enam seadustele ei wastawat. 

Aga ametiühisusline tööliste nkumine ei oi? ud 
«inult Tallinna jäänud, ta ilmus ka wäljaspool 
Tallinea, muuseas Tallinna puutöölisteametiühi-
fuse Narwa osakonna awamises, mille mõjul umbes 
selsamal ajal Narwa äriteenijate-, siis rätsepatöö-
liste-, pisut iljemalt ka metaUitöölisteamctiühsus 
asutati. 1914. a., pisut enne sõda, asutati Narwas 
ta puutöölisteametiuhisus. Peterburi ametiühisuse 
osakonnana. Kuna Tallinna Toompeal üks wõi-
mumees teise wõidu rewolutsioni wõitusi awitas, 
jäi Narwa linn, mis ametliselt Peterburi kuber-
mangu kuulus, n'gu oaasiks, kus küll mitte waba 
õhk ei puhunud, kus aga kohaline wõim kahe Narwa 
poole püüdwa, nähtawaate üksteisele waenuliku ku
berneri, kui ka kohaliste Wene ametnikkude pärast, 
kes kohalise rohwa keelt ei osanud, teatud mõõ-
dul nagu kahewahelaks waiksemaks kohati jäi. 
1905/06. a. laene oli Narwas enamwähem tööliste 
klassi ladwakihtisid kaasa suutnud kiskuda, kuna ul-
gad sest wähem puudutatud ja selleläbi reaktsiooni 
läbi wähem kannatada olid saanud. Tähendatud 
wõimude wah korra tõttu ei puudunud Narwa töö-
listel teatud mõõdul optimisinust ja nad ei jäänud 
üksi kitsapiiriliste majanduslise eesmärkidega ameti
ühisuste asutamisega rabule, waid akkasin 1905/06. a-
reaktsiooni oopid,ft toibudes la waimlisi edu püüdma-
Narwa kodanlustel olid sel ajal oma seltsid, kes aga 

wäikekodanlistcst piduõhtutostja Perekondlistesi kohwi-
laudadest kaugemale ei läinud. Narwa töölised aga 
tundsid tarbet seltsi järele, mis rohkem aleks suut-
nud pakkuda. Nohkemarenenud tööliste eestwõttel 
asutati Narwa Rahwaariduseselts, kes kärbitud põh-
juskirja piirides püüdis töötada. Selle seltsi asu-
ta mine aitas selleks kaasa, et Narwa töölised oma 
lähemate naabritega, Vene seltsimeestega, kes põ-
randaalust kui ka awalikku tegewust peäle reaktsiooni-
aastate uue agarusega- olid alanud ja suure püsi-
wufega tööd tegid, lähemalt kokku puutusid kui 
teiste linnade töölised Eestis. W ne felifinieheo and-
sid 1910. a. lõpust peäle oma ajalehte <3Be3.aa> 
wälja, mis peäle 1905/06. a, veaaegu esimine ja ai-
nukene laiemate ulkadele kättesaadaw töörahwa 
elaw sõna oli. Narwa töölistele abiks oli seltsi 
asutamisel iseäranis sm. Ed L i n n a m a a , peäle 
tema aga weel mõned antlased, näit. kooliõpetajad 
Madis Frisch ja Grigori G l u b o k o w. Wiima
sed kaks olid ennemalt sotsiaaldemokraadid olnud 
ja Pidasid nüüdgi weel ennast nendeks, kuigi nad 
tegelifelt täieste sotsiaalwabameelfete rekke olid istu-
nud. Seltsi ümber kogussd kõik teadwuslisemad 
töölised, ühtlasi aga ka mõned aritlaled, kes kodan-
laste kristlikkiriklikkudes seltsides töötada ei tahtnud. 
Seltsidest oli kodanlaste! sel ajal karskuseselts ..Wõit-
leja", „Saaron", „Kooliselts , „Eesti selts", Peetri 
kiriku naisring jt, keda peaasjalikult pastorid, 
Narwa suurte wabrikuta Eesti soost meistrid, ja 
ülem kirjutajad, kui ka rnõted üksikud seltskondlises 
tegewuses karjääri tegewad pagaritöökodade-, kaup-
luste- ja majadeomanikud juhatasid. Need seltsid 
olid kõik mustasajalised, kitsapiiriliscd kiriklised to-
danlasteklubid, millede õhkkond isegi mõne aritlase 
eemale Peletas, kes Rahwaariduseseltsi asutusel töö-
listega kaasa tulid. Nende aritlaste kaasabil awati 
12. detsembril 1910. a. Nabwaariduseselts. Selts 
alustas' tööd suure elamusega. Märtsikuus 1911 
oli seltsil juba 600 liiget, mis selleaegsete Narwa 
seltside juures suur arw oli; sellest armust oli »/IO 
töölisi. Narwa Rahwaariduseseltsi estm>ste; ette-
Mõtetest wõeti aruldase elawusega osa, seltsi pidu-
dele olid piletid juba ammu enne pidu algust ära 
müüdud, kõneõhtutest wõeti wõrdlemisi teiste selt-
side kõnedega niisamuti elawamalt osa, seltsi luge-
miselauda ja raamatukogu tarwitati oolega, iga 
sammu peal tundus, et selts tööliste oma asi oli, 
töölised tundsid nagu loomusunnil ja pididgi wahet 
seniste seltside ja Narwa Rahwaanduseseltst wahel 
tundma. Muudesse seltsidesse wõisid nud ainult 
^wiisakalt" riides uksest sisse astuva, ja nende selt-
side eesotsas seisid kõhukad ärrad ja prouad, keda 
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töölised igapäewases elus kurnajate, liiakasuw^tjato 
ja sahkerdajatena tundsid. Narwa Nahwaaridufe-
seltsi aga juhtisid suuremalt jaolt töölised. 

Waimustus oli suur seltsi tegewuse esimistel 
kuudel, mil üleüldine tcgewusekawa alles wälja-
töötamisel ja selle lawa läbimiimisel tõsiseid takis* 
tusi weel ette näha ei olnud. See selgus aga Peagi. 
Seltsi tegewusele akati wõimude poolt takistusi te-
gema, kui see lawa waljatöötnmise juurest laiemale 
tegewusele asus, Ühtlasi tekkis seltsiliikmete seas 
lõhe. Kujunes kaks grupet: töölised, nende eesotsas 
sots.-dcm. tööl.-P. liikmed ja pooleoidjad, ja sotsiaal-
wabameelseterühm, aritlased eesotsas. Lõhe laks 
ikka terawamaks, kuni 1912. a. juunikuul „Kiire" 
ilmuinisega, mida seltsi üm^er kogunud töölised 
walju akkasid andma, aritlased seltsist lahkusid. Selts 
jäi täieste töölistele. Nüüd, kus seespidised takis-
tused kõrwalvatud, akkas selts täieste Peterburi 
Wene tööliste seltside eeskujul tööle. Seltsis pandi 
mitmesuguseid pidu- ja tõneõhtuid toime, kus po* 
litfei sagedaste kõned ära keelas, lihtsalt nende 
pealkirjade pärast, kuigi sisu midagi makswat korda 
kukutawat ei sisaldanud/ näit. sm W. V. kõne, mis 
tööstuse keeleküsimust käsitas. Üheks suureks abi-
nõuks Rahwaariduseseltsil oli raamatukogu, mis 
oma suuruse poolest esimine eestikeelne raamatu-
kogu Narwas oli. Seni ei olnuo peäle «Wõitleja" 
Narwas ainustgi raamatukogu, kuna wiimast ainult 
„Wõitleja" liikmed wõisid tarwitada. Rahwaari-
duseseltst eestikeelses raamatukogus oli mitu tuhat 
raamatut, kuna ka wenekeelfes kogus ulgake raama-
tuid leidus, mida liikmete Poolt oolega tarwitati-
Esialgul asus Nahwaariduseselts Eesti seltsi ruu-
mides, kus temal üks kohatu ruum alumisel korral 
tarwitada anti, milles tihti kõrwalised juhtumised 
takistust tegid; näituseks sattusid selles kuulsas Eesti 
ülemkõrtsts joodikud, kes ülewalt einelaua ruumist 
alla tulid, eestkätt kohe Rahwaariduseseltsi tarwitada 
olewasse ruumi, kus seltsttegelased sunnitud olid 
joodikute kära ja tempusid kuulama ja peält waa-
tämä. Niisamate ei saanud selts sel karral kui 
Eesti seltsis mõnda näitemängu- ehk piduõhtut 
peeti, ruuiuisid tarwitada. Kaua ei wõinud selts 
niisuguses ruuiuis püsida. Ta kolis 1912. a. sugi-
sel sealt ära oma ruumidesse, Peetri platsi ääres, 
kus wähemalt segamata wõis tööd teha. Selts tegi 
tööliste keskel wäsimata organiseeriwat tööd. Kuna 
tema eesotsas s.-d. partei liikmed endid koondasid, 
kes ikka uusi liikmeid-juure wõiksid, muutus selts 
wäheaawal poollegaalfeks parteiasutuseks. Warsti 
(1913. a. lõpul) asutati ka wormilikult Wenemaa 
sot.-dem. töölistepartei Narwa osakond, mis 
1914. a. algul riigiwolikogu fraktsiooni kaudu par-
tei keskkomiteega ja Peterburi komiteaga tegelisesse 
ühendusesse astus. Ühtlast akkasid töölised sihikind-
lalt teistesse seltsidesse tungima, et nendes enamust 
oma kätte saada ja kodanlast ftltskondlife tegewuse 
juurest tormawada. Algust tehti „W5itlejaga". 

Seesugune oli, lühidates joontes, Narwa töö-
liste tegewus seltsides. 

2. Töölisteajalehe asutamise kawatsuscd. 

Ühes töölisteliikumise arenemisega tuli tungiw! 
tarbe tööliste äalekandja järele. Mõne agarama 
seltsimehe eestwõttel tehti esimine katse töölistelehto 
wälja anda. Ilmus 1911. a. esimistel päewadel 
„Narwa Uudised", millele mõned enamwähem wälja-
arenenud töölised kaastööd tegid, kuna lchtc kaks, 
seni Narwa töölistele wähe tuntud ja sel ajal sotsi-
aalwabameelsete kalduwustega noortmeest, G. Songi 
ja J. Mägi toimetasid. Leht kannatas enam waim-
Iise kui ainelise puuduse all, sest suurt kolm korda 
nädalas ilmuwat lehte toimetada käis kahel inime-
sel üle jõu. Sel põhjusel ei wõinud leht ka oma 
ainelist pinda kindlustada. Kuigi leht sotsiaalwaba-
meelses waimus ilmus, ei sallinud Narwa alekuu-
lus „Ühiselu" nn. „saba", „Meie Elu", uut lehte 
suggugi, temas wõitlejat ära tundes (ei olnud ju 
„Meie Elul" tööliste ulgast kaastöölist^. Leht, kui 
katse, pidi peäle 2>. mai ilmumist ingusele minctua. 
Siisgi ei läinud tema toimetamisel ja wäljaand-
miscl saadud õpetunnid kasuta kaduma. Kord tär-
ganud töölisteajalehe wäljaandmise mõte elas ja 
arenes edasi. Ärksamad seltsilised andusid mõtet 
edasi ja seadsin kindlaid sihtjooni üles, missugune 
tõsine täölisteleht peaks olema. Seltsilised, kes 
Narwa Rahwaariduseseltsi juures tegewad olid, 
said iga sammu Peal kibedaste tunda, kui ädaste 
töölistelehte tarwis läks. Kodanlised lehed ja lehe-
kesed, kes endile tööliste ulgas lugejaid õngitsesid, 
selleks mõnikord töölisliikumisele mõne rea pühen
dades, lõiwad aga sõrad wastu, kui töölised nende 
kaudu mõnda rahwuslist ebajumalat arwustada 
kippusid. Narwa töölised akkasid lehe wäljaandmise 
asjus eeltöösid tegema. Nõutati wõimudelt ajalehe 
luba ja akati tegewaid toimetuseliitmeid otsima, 
kusjuures enam sotsiaalwabameelse seisukohaga ei 
lepitud. Alati kirjawahetust sm. H. Pöögelmann^ 
Jaan Anwelti ja iljem alekuulsals saanud A. Kast-
raga. Esimine oli külmal maal ja sel põhjusel et 
tulnud temalt kaua aega wastust, kuna teised kaks 
algatajate mõtet eaks kiitsid, ühtlast aga asjal palju 
puudust leides. Esimiseks puuduseks peeti koha-
küsimust. Kahtlaselt waadati wäikses wabriku-
linnas Narwas lehe wäljaandmise peäle. Teine suu-
rem puudus seisis nende arwates selles, et nädala-
lehte pisikeses kaustas kawatsoti wälja and , pooles 
päewalehe suuru'es. Kolmandaks pidasid Tallinna 
smd ise aru Tallinnas lehte wälja äkata andma. 
Esiplaanisid tehti esiteks nädalalehe, siis kopikase 
päewalehe ja lõpuks suure päewalehe wäljaandmise 
asjus. Narwa seltsimeestele, kes arwasid, et tähtsam 
oleks lehe wäljaandmine ise tui tema kaust, pandi 
ette oodata, kuni Tallinna smd lehe wäljaandmise 
eeltöödega lõpule jõuawad. 

Kõige selle tagajärjel ei saadud lehte 1911. a. 
wälja äkata andma. Aeg läks aga omasoodu edasi, 
1911. a. jõulu eel asus sm , Willem B u ck, keda 
1905. n. rewolutstoon to ^õpetajaametist wälja 
paiskas, Narwa elama. Narwa seltfilistele kes 
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ajalehe wäljaandmise mõtet kunagi ei olnud jätnud, 
oli see suureks kaasabiks. Kawatseti rna:fuul 1912 
W. V u ck'i toimetusel „Kiirt" wälja äkata andma, 
tuna ära nähti et Tallinna seltsimeeste kawatsus-
test, peaasjalikult Tallinnas walitsewa politseilise 
surwe pärast niipea midagi loota ei ole. Õhutas 
Narwa seltsilisi taga weel Wene seltsiliste tegewus, 
kes esiteks „3Be3jxa" ja selle järele estmist tööliste 
päewalehte „TLpaBm" wälja akkasid andma. Seati 
„Kiire" eelarwe kokku, mis järgmine oli: W ä l j a -
a n d m i s e k u l u d : lehe ladu, trükk ja paber 
tuhanda eks. pealt 13 rbl 50 kop., toimetaja waeiva-
tasu 3 rbl, korter,̂ küte ja walgustus 2 r., kirjutus-
materjal ja wäikesed kulud 1 r. 5') kop., kokku 20 
rbl nädalas. S i s s e t u l e k : 1000, eks. 2 kop. uri-
innaga jällemüüjatelt 12 rbl, ärimeestelt kuulu-
tuste eest keskmiselt 7 rbl. kokku 19 rbl nädalas; 
puudujääk 1 rbl. Wälist kaastööd loodeti kas oopis 
tasuta ehk wäikeste, niiütelda postikulude, eest saa-
wai. Talituse juhatuse wõtsin mina tasuta oma 
peale, kuna talitusetöü teised smd talgutena lubasid 
ära tcljci: Kõige tähtsam oli lehe laialilaotainise 
küsimus, aga sellepoolest leidus rohkeste seltsiliste 
kaasabi, kes oma peale wõtsid tealud arwu lehe 
eksemplaarifid talitusest wälja osta ja laiali lao-
tada. Sel teel oli 600—700 eks, laialilaotamine 
kindlustatud. 

Toimetuse tegewate jõudude muretsemise asjus 
tuli 1911. a. jõuluks sm tz. Pöögelmannilt New-
Värgist postkaart, milles ta lehe wäljaandmise mõtet 
eaks kiidab ja jõudu mööda kaastööga aidata lubab. 

Lõpulik Narwa seltsiliste koosolek lehe wälja-
andmise küsimuses peeti Narwa metallitööliste-
nmetiühisuse piduõhtul, «Narwa Eesti Seltsi" näite-
lawa riidepanemise ruumides 29,30. aprillil 1912 ära/ 

Nüüd jäi weel ainult Tallinna seltsilistega lehe 
wäljaandmise asjus lõpulikult läbi rääkida Sm 
J. Anwelt ja A> Kaska, kellele Narwa seltsimeeste 
otsust teatati, lubasid sel tingimisel kaasa aidata, 

kui leht Tallinna s.-d. t.-p. organisatsiooni kontrolli 
all ilmuma akkab. Näriva seltsilistel, kel peäle reakt-
siooni wormiliselt s.-d. t.-p. organisatsiooni polnud 
asutatud, ei olnud selle ettepaneku wastu muidugi 
midagi ütelda ja leht wõis ilmuda. Iunre tuli 
weel üks asjaolu, mis lehe wäljaandmise tarbet 
kiirendas. Kodanlased Peterburi Eesti asundustest 
korraldasid Narwas Eesti asunduste laulupidu 
23/24. juunil 1912. Oli waja kodanluse reaktsiooni-
Iise pidu wastu wälja astuda ja töölisteulkasid 
tema korraldamisest ja otsekohesest osawõtmisest 
eemale oida. Koik Narwa kodanlisea seltsid olid 
tegewusepalawikus laulupidu eeltööde juures ja 
mitu korda tehti Rahwaariduseseltstle ettepanek 
laulupidu eeltööd^ oma kaastegewnsega toetada, 
millest aga seltsitegelased endid lahti ütlesid, leides, 
et kodanlaste reaktsioonipiou töölistele tarwis ei. 
ole. Oli waja lehe wäljaandmist kiirendada, et 
töölistele nende seisukohta laulupidul ära jõuaks 
seletada. 

«Meie Elu", kes sel korral töölistele meelita-
waid silmi tegi, soowitas soojalt, et töölised ka ko-
danlaste isamaalfeiv laulusid ivõiksiv pealt kuulama 
tulla, kui nad ise armulist Narwa wabrikuwalitsusi 
paluwad, neid esimisel vidupäeival 23. juunil, mis 
laupäewa peäle langes, tööst wabastada. Teadagi, 
mitte muidu, waid nagu see kodanlaste! wiisiks 
„õiglase tasu" eest, mis selles seifis, et Narwa töö-
lised kahe kuu jooksul peaksid selle päewa ületundi-
dega tasa tegema, s.o. kodanlise lõbu eest igal lau-
päewal ühe ületunni igistama ja wäsrnud liikmeid 
üle aja kurnama. Palgatnsu saaksid nad aga kui 
ärilise tööpäewa eest. „Meie Elu" wäga soow ei 
läinud täide. Rahwaariduseseltsi tegewamate liik-
wete kui kohalise tüölisteliikumise eesotsas seisjate 
seltsiliste wastuseismise! ei wõtnud töölised „M. E." 
ettepanekut wastu ja lasksid kodanlasi üksinda osi' 
misel laulupidupäewal isamaalistest lauludest lõbu. 
tunda. (Järgneb.^ 

„Töölise" toimetus ja talitus Luugas. 
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Kuidas mina õppisin. 
Teadwalt lugema õppisin ina neljateistkümne-

aastaselt. Neil aastail ei awateleund mind juba 
enam paljas jutulõng, — kirjeldatawatc sünd
muste enam wõi wähem uwitaw arenemine, — 
waid ma akkasin kirjelduste iludusest aru saama, 
ärkasin tegelaste iseloomude üle järele mõtlema, 
aimasin segaselt kir
janiku fihta ja tund
sin erutawaltlahku-
minekut selle wahel, 
millest raamatud 
kõnelesid ja mida 
elu ilmutas. 

Raske oli mul 
selajal elada; minu 
^eiwawanemad olid 
Põlised wäikekodan-
lased, inimesed, 
kelle suuremaks 
lõbuks oli rikkalik 
söök ja ainsaks 
wahelduseks kirik, 
kuhu nad uhkeste 
ehitult läksid, nii 
nagu end teatrisse 
wõi pidulikule jalu-
tuskäigule minnes 
ehitakse. Tööd tegin 
palju, peaaegu tui-
museni, äripnewad 
ja pühad olid ühe-
tasa täis waikiast, 
mõtteta, a s j a t a 
tööd. 

Maja, kus mu 
pererahwas elas, 
oli „mullatööde ja 
uulitsasillutamise 

ettewõtea (podrät
siku)", wäheldase, 
laiaõlalise, Kläs-
malt pärit olewa 
talumehe omandus. 
Ta oli terawa 
abemega, allisilma-
line ja alati kuri, -
ükskõikselt kalk. Tal 

Makstm Gorki 
50-llllstaseks saaniise puhul (27. märlsil 1919). 

toores ning. nii iselaadi 
oli umbes kolmkümmend 

kõik Wladimiri kubermangu talumehed; 
nad elasid pimedas keldris tsemendist põrandaga 
ja maapinnast madalamal olewate wäikeste aken-
dega. Õhtuti, tööst kurnatud, pärast õhtusööki) 
mis alewatest apukapsastest luomasisekonna- wõi 
salpeetrilõhnalise soolalihaga keedetud, ronisid 
nad kasimata õue peäle ja lamasid seal, sest 
niiskes keldris oli õhk umbne ja ahjulobudik 

ajas alati wingu. Ettcwõtja ilmus linlikult 
oma akna juure ja karjus: 

— Ah te kuradid, kas jälle ronisite 
õue? Lamaumd nagu sead! Minu majas 
elawad korralikud inimesed, kas neil wist meelt 
mööda on teie peale niaadata. 

Töölised läksid 
alaudlikult keld-
^issc tagasi. Need 
olid kõik kurload 
inimesed, nad naer
sid arwa, peaaegu 
kunagi ei laulnud 
nad laulusid, kõue-
lesid lühidalt, was-
tumeelt, ja alati 
näisid nad mulle 
nagu mullakarwa 
surnukehad, kes 
wastu oma taht-
mist uueste üles 
ärganud, et weel 
terwe eluaeg waew-
leda. 

„Korralikud im-
mesed" — ohwit
serid, kaardimängi
jad ja joodikud, 
petsid tentsikuid 
weriseks, peksid ar-
mukesi, kirjult r i i -
des naisterahwaa, 
kes paberossa suit
setasid. Naisterah-
wad jõid ka endid 
täis ja jagasid teni-
sikutele kõrwaoopa. 
Ka tentsikud jõid, 
jõid piiripidamata, 
kas wõi surnuks. 

Pühapäiwiti tuli 
ehitaja (podrätsik) 
wälja maja ette ja 
istus trepiastmele; 
ühes käes oli tal 

pikk kitsas raamat, teises pliiatsi o ts ; mulla-
töölised astusid reas üksteise järele tema juure, 
nagu kerjused. Nad kõnelesid tasase äälegn, 
kumardasad ja sügasid kõrwatagust, kuna ehitaja 
üle terwe õue kärgatas: 

— Ea küll, aitab! Wõta rubla! Mida? 
Tahad wist wastu molu saada? Kaua teiega 
jännata! Kasi m inema. . . Noh ! 

Ma teadsin, et mitmed mullatöölistest ehi-
tajaga ühe nurga mehed olid, mõned olid tema 
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sugulased, ac\a ta oli kõikidega ühtewiisi karm 
ja toores. J a mullatöölised olid ka üksteise 
wastu karmid ja toored, iseäranis aga tentsikute 
wastu. Pea iga pühapäew läksid uue peäl we-
rised kakelused lahti, kõlas kolmejärgune ropp 
sõimamine. Mullatöölised kisklesid wihata, uagu 
tüütawat ülesauuet täites) werisekspeksetu läks 
eeniale wõi ronis kõrwale ja silmitses seal wai-
fidcs oma kriimustusi, aawu, soris räpaste näp-
pudega logifewaid ainbaid. Lõhkine nägu, lööki-
dest illes tursunud silmad ei äratanud kunagi 
seltsimeeste kaastundnmst, aga kui särk katki oli 
rebitud, siis kahjatsesid seda kõik, ja läbi pekse-
tud särgi omanikul oli süda täis ja nuttisgi 
wahel. 

Need pildid äratasid minus kirjeldamata 
rasket tundmnst. Mul oli kahju inimestest, aga 
ma kahjatsesin neid külma kahjatsusega, mul ei 
olnud kunagi tahtmist ühelegi nendest lahket 
sõna ütelda ega kudagiwiisi läbipeksetuile abiks 
olla, mitte wettgi anda, et nad wastikut, tardu-
nud mustuse ja tolmuga segatud werd oleks 
wõinud ära pesta. Tõepoolest, ma ei armas-
tauud neid, kartsin weidi ja tarwitasin sõna 
„mats" (My>KHK) niisamuti nagu seda tegid mu 
leiwawanemad, ohwitserid, polgu preester, naa-
ber kokk ja isegi tentsikud, — kõik need inimesed 
kõnelesid maameestest põlgtusega. 

Inimestele kaastundmust üles näidata, see 
on raske, alati tahaks kedagi eameelega armas-
tada, aga polnud kedagi armastada. Seda pa-
lawamalt akkasin ma raamatuid armastama. 

Oli weel palju inetut, kalki, mis terawat 
luastikusetunnet tekitas — ma ei akka sellest kõne-
lcma, te tunnete isegi seda põrguelu, kus üks 
inimene teist alatasa pilkab, te tunnete aiglast 
kirge teineteist piinata, seda orjade lõbu. J a 
säherduses äraneetud ümbruses tegin ma algust 
wäljamaa kirjanikkude cade, tõsiste raamatute 
lugemisega. 

Ma "ei oska wast küllalt kujukalt ja tõenda-
wali seda jutustada, kui suur mu imestus oli, 
kui tundsin, et pea iga raamat minu ees nagu 
akna enne nägemata maailma awaks, mulle ju-
tustades inimestest, tunnetest, mõtetest ja wahe-
kordadest, mida ma seni ei tunnud ega näinud 
ei olnud. Mulle näis isegi, et mind ümbritsew 
elu, kõik fee karmus, mustus ja kalkus, mis 
igapäew mu ees awanes, kõik fee oli ebaloomu-
lik, otstarbetu: loomulikkus ja otstarbekohasus 
esines ainult raamatutes, kus kõik palju mõistli-
kum, ilusam ja inimlikum oli. Raamatutes kõ-
neldi ka toorusest, inimeste rumalusest, nende 
kannatustest, kujutati õelaid ja alatuid, kuid 
ueude kõrwal olid teised inimesed, missuguseid 
ma polnud näinud, missugustest ma kuulnudgi 
polnud, — ausad inimesed, kindla waimuga, 
õiglased, alati walmis surma minema, kui aga 
tõde wõiks wõidule pääseda wõi mõni ilus tegu 
korda minna. 

Esialgu joowastatud maailma seni tundmata 
küljest ja waimlisest tähtsusest, mis mulle raa-
matud ilmutasid, akkasin ma neid paremaks, 
uwitawamaks, lähemaks pidama kui inimest, ja 
olin weidi nagu pimedusega löödud, tegeliku elu 
peale raamatute kaudu 'waadates. Kuid karm 
tarkpea elu oolitses juba selle eest, et mind 
säherdusest meeldiwast pimestusest terweks 
arstida. 

Pühapäiwiti, kui mu pererahwas wõõrsile wõi 
jalutama läksid, ronisin ma lämbunud, raswa-
nisust läbi imbunud köögi aknast wälja katusele 
ja lugesin seal. Õue peal ujusid pooljoobnud 
wõi unised mullatöölised nagu sägad, kilkasid 
toatüdrukud, siesunaised ja köögitüdrukud tentsi-
küte armuta õrnuste päralt, mina aga waatasin 
oma kõrgusest õue peäle ja põlgasin suuremeelselt 
seda, wiletsust, joobnud liiderlikku elu. 

Üks mullatöülistest oli kümnik wõi „kubjas", 
nagu nad Uba nimetasid, nurgeline, peenikestest 

• kontidest ja sinistest soontest konaruselt kokku 
seatud wanamehike Stepan Leschin; see oli näl-
jäse kassi silmadega inimene, alli, naljakalt sassis 
abemekarwadega pruunikal näol, foonilise kaela 
peäl ja kõrwade küljes. Näruselt riides, räpane, 
teistest mullatöülistest wiletsam, oli ta kõige 
seltskondlikum nende seas, kuid nad kartsid teda 
silmapaistwalt, ja podrätsik isegi muutis temaga 
rääkides oma käskiwat, alati äritatud aalt. Ma 
kuulsin nii mõnigi kord, kuidas töölised Leschini 
tagaselja sõimasid: — Ihnus kurat! Juudas! 
Ilalakkuja! 

Wanake Leschin oli wäga kärmas, aga mitte 
kärsitu, ta ilmus nii tasailjukesi, tähelpanekut 
äratamata kord ühes, ' kord teises õuenurgas, 
igal pool kus kaks-kolm inimest koos olid: astub 
ligi, naeratab kassisilmadega ja küsib, laia 
ninaga wahele nuuskides: 

— Noh, mida on? 
Mulle näis, et ta alati midagi nagu otsib, 

nagu mõnda sõna ootab. 
Ükskord, kui ma keldri katusel istusin, ronis 

Leschin köhatades redelit mööda minu juure 
üles, istus mu kõrwale ja ütles õhku aistes: 

— Einalõhn. . . Oled ea Paiga leidnud, 
on puhas ja inimestest warjul. . . Mis sa loed? 

Ta waataa lahkelt mulle otsa ja ma kõnelesin 
talle ea meelega sellest, mida lugesin. 

— Nii, ütles ta pead wangutades. — Nii-nii! 
Siis waikis ta kaua, urgitsedes musta nä-

pnga pahema jala warba lõhkist küünt ja akkas 
minu poole piiludes järsku jutustama, tasakeste 
ja nagu laulutoonis jutustades: 

— Elas Wladimiris õpetatud isand Saba-
nejew, kuulus mees, ja tal oli poeg — wäikene 
Peetrikene wõi kudas ta oli! Nimi meelest ära 
läinud! Luges teine ka alati wäikseid raama-
tuid ja ergutas teist seda tegema, aga teda 
Wõeti wangi. 

— Mikspärast? küsisin mina. 
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— Eks ikka selle eest wõetudgi! Ära loe, 
aga kui loed, siis ole waiki! 

Ta muigas, pilgutas mulle silun ning souas: 
— Waatan su peäle, sihukene tõsine oled, ei 

kakle. Noh, pole wiga, ela. . . 
J a kui ta weel weidi katusel oli istunud, 

läks ta õue tagasi. Peale selle panin tähele, et 
Leschin unud silmas peab, minu järele walwab. 
Ta astus järjest fagedamiue minu juure oma 
küsimisega: 

— Noh, mis on? 
Kord jutustasin talle ühe mind wäga eru-

tawa loo selle üle, kuidas ea ja mõistlik wõim 
kurja wõimu oli ära wõitnud' ta kuulas wäga 
tähelepanelikult pealt ja ütles peaga nokutades: 

— Tuleb ette. 
— Tuleb ette? küsisin ma rõõmsalt. 
— Noh muidugi — kuda siis? Koik tuleb 

ette! kinnitas wanake. 
— Las ma jutustan sulle. . . 
J a jutustas mulle ka ilusa loo elusatest, 

mitte raamatutesse pandud inimestest, lõpuks aga 
sõnas tähendusrikkalt: 

— Eks ta ole, sina ei wõi ju neid asju 
täielikult mõista, ühte aga pea meeles: tühje 
asju on sialjn, tühistes asjades on rahwas end 
kammitsasse kerinud, ei pääse wälja, ei pääse 
nõnda öelda Jumala juure! Tühised asjad on 
suureks komistuskiwiks, saad aru? 

Need sõnad tungisid mulle südamesse elus-
tawa tõukena, mul langes nagu kate silmade 
eest. Eks ta oluudgi tõepoolest un, see elu mu 
ümber oli tühine, tähtsuseta elu, kõigi oma ka-
kelustega, liiderlikkusega, näppamisega ja sõi-
muga, ning see sõimamine oligi wast sellepärast 
nii rikkalik, et inimesel ei jätku äid, puhtaid sõnu. 

Wanake oliwiiewõrra rohkem maa peäl ela-
nud kui mina, ta teab paljugi, ja kui tema 
ütleb, et eadust elus tõepoolest „tuleb ette", siis 
peab teda uskuma. Oli tung uskuda, olid ju 
raamatud minusse istutanud nsku iuimese sisse. 
Ma aimasin, et nemad siisgi loomutruud elu 
kujutawad, et neid niiöelda ära kirjutatakse te-
gelikust elust, nii peab siis, arutasin nia iseeneses, 
tegelikus elus ka äid inimesi olema, kes teist-
sugused on kui metsik podrätsik, mu leiwawanemad, 
joobnud ohwitserid ja üleüldse kõik inimesed, 
keda mina tunnen. 

See leidus oli mulle suureks rõõmuks, ma 
ärkasin kõige peale lõbusamalt waatama ja nagu 
paremine, tähelpanelikumalt inimeste wastu üles 
astuma, ja kui ma midagi ead, midagi kauni-
mat olin läbi lugenud, püüdsin ma sellest mulla-
töölistele ja tentsikutele kõneleda. Iseäranis ea 
meelega nad mind ei kuulanud ja näis nagu ei 
usuks nad mind, kuid Stepan Leschin ütles 
alati: 

— Tuleb ette. Kõik tuleb ette, wennas! 
Sel lühikesel, targal üteluse! oli minu kohta 

imekspanemisväärt sügaw tähtsus! Mida sage-

damine ma teda kuulsiu, seda enam üritas see 
minus julguse ja kindluse tunnet, terawat tungi 
oma asja läbi wiia. Sest kui kõik „ette tuleb", 
siis tähendab, et ka see täide läheb, mis mina 
tahan? Ma panin tähele, et neil päiwil, mil 
elu mulle kõige suuremat ülekohut ja turwas-
tust walmistas, rasketel päewadel, mis minu 
elus nii sagedased olid, et just neil päiwil minu 
juures oli märgata julguse ja kindluse tunde 
tõusu üles seatud sihile jõudmiseks, just neil 
päiwil waldas mind iseäralise jõuga noorusejulge 
Herkulese soow puhastada Augeiase tallisid. 

Nii on lugu minuga jäänud tänapäewani, 
kus ma wiiskümmend aastat wana olen, jääb 
nii surmani, ja selle omaduse wõlgnen ma ini-
mese waimu pühakirjale — raamatutele, kus ini
mese kaswawa inge piirita piinad ja kannatused 
wastu kajawad, wõlgnen teadusele — mõistuse 
luulele ning kunstile — ja tundmuste luulele. 
Raamatud ilmutasid mulle endistwiisi palju uut; 
iseäranis rohkeste pakkusid mulle kaks piltidega 
ajakirja: „Üleilmline Illustratsioon" ja „Kuns'ti 
Ülewaade"^. Nende pildid, mis liuuasid, inimesi 
ja wäljamaa sündmusi kujutasid, muutsid maa-
ilma minu silmis järjest ümaramaks ja ma tund
sin teda kaswawat, päratn suurena, uwitawana, 
täis oogsaid tegusid. 

Need templid ja lossid, milledel mingit sar-
nadust meie majade ega kirikutega polnud, teisiti 
riides iuimesed, inimeste poolt teisiti kaunistatud 
maa, suurepärased masiuad, imestust äratawad 
käsitööd, see kõik istutas minusse uagu julguse-
tunde ja äratas soowi ka midagi ära teha, üles 
ehitada. 

Kõik oli isemoodi, teistlaadi, kuid siisgi ai-
masin tumedalt, et igalpool üks ja seesama jõud, 
inimese loow jõud oowab. J a mu tähelepanek 
inimeste wastu, aukartus nende wastu kaswas. 

Ma oliu täieste wapustatud, kui ma kusagil 
ajakirjas kuulsa teadusmehe Faraday näopilti 
nägin, mulle arusaamata artikli tema üle läbi 
lugesin ja sealt teäda sain, et Faraday oli lihtne 
tööline. See andis mu ajudele tugewa löögis 
näis mulle muiuasjutt olewat. 

Kudas see wõimalik on? mõtlesin ma umb-
usklikult. Tähendab, et siis wõib ka mõni mulla-
töölistest õpetlaseks saada? Kamina wõin? 

Uskumata asi. Ma akkasin järele uurima, kas 
wast weel mõningaid kuulsaid inimesi ei leidu, 
kes esiti töölised olid. Ajakirjades ei leidnud ma 
midagi; tuttaw gümnaasiumiõpilane ütles mulle, 
et paljud kuulsad inimesed olid esiti töölised, ja 
nimetas mulle mõned nimed, muuseas ka Ste-
fensoni, aga ma ei uskunud gümnaasiumiõpilast. 

Mida rohkem ma lugesin, seda enam ühen-
dasid mind raamatud maailmaga, seda kujuka-
maks, tähtsamaks muutus mulle elu. Ma nägin, 

* BceMHpHafl HjuiiocTpauHH ja >KHBonHCHoe 
Ooo3peHHe. 
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et on inimesi, kes minust alwemine, wiletsamine, 
elawad ja see rahustas mind weidi, aga ei 
suutnud aawawa igapäisusega lepitada; ma nä-
gin ühtlasi, et on inimesi, kes mõistawad elada 
uwitawalt ja kogeledes, nii nagu seda minu 
ümbruses keegi ei mõistnud. J a ' pea igas raa-
matus elises nagu tasast rahutust, teadmatu-
sesse meelitades, südamesse tungides. Kõik ini-
mesed kannatasid ühel wõi teisel kujul, keegi ei 
olnud eluga rahul, kõik otsisid midagi paremat, 
ja kõik nad mnutusid omasemaks, arusaadawa-
maks. Raamatud mässisid terwe nma, terwe 
maailma kaunima elu kurbtuse unistusesse, ja 
igaüks nendest oli nagu elaw ing, paberi külge 
tähtede ja sõnadega köidetud, mis elawaks said, 
niipea kui mu mõistus, mu silmad nendega 
kokku puutusid. 

Sagedaste nutsin ma lugedes, nii kaunilt 
jutustati inimestest, nii armsateks ja omasteks 
muutusid nad. J a poisijõmpsikana, rumala töö 
sisse kistult, rumalast sõimust aawatult andsin 
ma iseendale pühaliku lubaduse inimesi aidata, 
neid ausalt awitada, kui suureks kaswan. 

Nagu mõned muinasjuttude imelinnud laul-
sid ja kõnelesid mulle raamatud, nagu wangi-
-torni eidetule, laulsid sellest kui mitmesugune 
ja rikas on elu, kui julge on inimene oma 
püüetes eaduse ja ilu poole. J a mida kauge-
male ajaga jõudsime, seda enam täitis südant ter-
wenenud ja julge waim. Ma muutusin rahuli-
kumaks, kindlamaks, töötasin arukamalt ja akka-
sin järjest wähem tähelepanemist elu lugemata 
wiperuste peale pöörama. 

Iga raamat oli waikseks astmeks, mille peale 
tõustes ma järkjärgult loomast wabanesin, ini-
meseks lnuutudes, paremat eln ette kujutades ja 
selle elu järele janunedes. Aga läbiloetust üle 
woolates, tundes enese nagu nõu olewat, inis 
elnstawast mahlast ääreni täidetud, läksin ma 
tentsikute, nrullatööliste juure ja jutustasin neile, 
kujutasin nende ees raamatutegelase näol mitme
suguseid lugusid. See tegi nendele nalja. 

— Küll oled aga kelm, ütlesid nad. Päris 
weiderdajal Sinusugune oleks balaganis wõi 
laadal päris kohane! 

Muidugi mõista, ei oodanud ma seda, waid 
koguni midagi muud, aga leppisin ka sellega. 

Kuid wahel läks mul korda — mõnel üksikul 
juhtumisel muidugi — asja niikaugele wiia, et 
need Wladimiri maamehed mind põnewa tähele-
panemisega kuulasid; mõned nendest sattusid 
mitugi korda waimustusessegi ja olid pisara-
teni liigutatud, — need mõjuawaldused kinnitasid 
minus weel rohkem usku raamatute elawa, 
mõjuwa jõu sisse. 

Wassili Rõbakow, tusane noormes, tugewa 
jõuga, kes omaette nohisedes inimesi nii õla-
nukiga müksata armastas, et need temast eemale 
lendasid nagu pallid, see waikne riiunorija wiis 
mind kord talli taha nurka ja pani mulle ette: 
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— Leksi, õpeta mind raamatut lugema, ma 
annan sulle wiisküminend kopikut, ac\a kui ei 
õpda — peksan sind, söön su maa pealt wälja; 
jumala eest, näe, löön risti ette! 

J a lõigi laialt risti ette. 
Ma kartsiu ta tusast riiakast ja akkasin teist 

irmuga^ õpetania, aga asi edenes kohe ästi. Rõba-
kow oli kangekaelne arjumata-tööst jagusaamises 
ja wäga arukas. Nädalat wiis iljem, töölt koju 
tulles, kutsus ta mind saladusliselt oma juure 
ja mütsist kortsunud paberilipakat wälja tirides 
pomises ta erntatult: 

— Wahi! Selle rebijat plangi küljest maha, 
niis siin on öeldud, ah? Ooia—„maja on 
müüa" — õigus? Noh, kas on müüa? 

— Õige. 
Rõbakow ajas silmad irmsaste pungile, otsaesi-

sele tulid igitilgad, ja peale lühikese waikimise 
ääras ta mu õlast kinni, õõtsulas mind edasi-
tagasi ja kõneles tasailjukesi: 

— Saad aru — waatan plangi peäle, ja nagu 
keegi sosistaks mulle: „maja on müüa"... Jumal 
alaska... Nii nagu sosistaks. Jumala eest! Kuule, 
Ietsi, kas ma olen tõeste kätte õppinud — mis? 

— Aga loe edasi! 
Ta pistis nina paberisse ja akkas sosistama: 
— Kahe— õigus? — kordne, ki—wist... 
Üle terwe näo libises lai naeratus, ta noku-

tas peaga, pani paar tüsedat sõimusõna ja akkas 
siis naerdes paberilipakat ettewaatlikult kokku 
rnllima. 

— Selle ma jätan endale mälestuseks—kuda 
sealt esimist korda... Ah sa Jumal... Saad aru? 
Nagu — sosistaks, mis? Päris imeasi, wennas. 
Ah sina... 

Ma naersin, ullupööra, nähes tema nõreta-
wai, tüsedat rõõmu, ta lapsikut, armast imestust 
saladuse ees, mis end talle oli ilmutanud, mil-
lesse tungides wõis omandada wäikeste mustade 
märgikeste abil wõõraid mõtteid ja kõnesid, 
wõõrast inge. 

Ma wõiksin paljugi jutustada sellest, kuidas 
raamatute lugemine, fee meie arjunud, igapäe-
wane nähtus, kuid sisuliselt saladuslik inimese 
waimu kokkuliitumine kõigi rahwaste ja endiste 
aegade fuurwaimudega — kuidas see luge-
misekäik wahel järsku inimesele elumõtet wal
gustab, talle ta paiga elus kätte juhatab; ma 
tean paljn sarnaseid imenähtusid, millest peaaegn 
muinaslooline iln wastu paistab. 

M a ei saa ühest niisugusest juhtumisest, wai-
kides niööda minna. 

Ma elasin Arsamaases, politseiwalmuse all. 
Mu naaber, semstwoülem Ilotjaintsew, pidas 
mind nii alwaks, et isegi ära keelas oma teenija-
tüdrukule õhtuti wärawa juures minu koogitud-
rutuga juttu westa. Politseinik pandi mulle just 
akna alla, ja see piilus lapsiku süütusega, tuba-
desse, kui selle leidis tarwilika olewat. Kõik 
see kohutas wäga linnalasi, nii et tükk aega 
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keegi nendest minu juure ei füdandanud sisse 
astnda. 

Kord pühade aegn ilmus minu juure 
wigane inimene Wene särgis, komps kaenla all, 
ja pakkus mulle saapaid müüa. Ma ütlesin, et 
mul saapaid waja ei lähe. Siis akkas wigane, 
umbusklikult kõrwal toa uksest sisse piiludes, 
waikselt rääkima: 

— Saapad ou ainult tõsise Põhjuse warjami-
seks, kirjaniku-ärra, ma tulin oopis paluma, kas 
ei leiduks mõni ea raamat lugemiseks? 

Ta targad, silmad ei äratanud soowi südain-
likkuse juures kahtlust ja tõendasid ta otsekohe-
sust lõpulikult, kui meie küsimise peale—missugust 
raanrntut ta tahaks saada, andis wigane terwe aeg 
ümber waadates tagasioidliku äälega läbimõeldud 
wastuse: 

— Midagi elu seaduste üle, s.o. maailma 
seaduste üle. Ei saa neist seadustest aru — kuidas 
elada ja — üleüldse... Sini lähedal elab Kaasani 
matemaatikaprofessor suwekortera, nii saan ma 
tema käest saapa paranduste ja aiatööde eest,— 
olen ühtlasi aednik—matemaatikatundisid wõtta, 
«ga see asi ei ole miuule küllalt wastaw, aga 
ise ou ta sihukene waikne... 

Ma andsin talle Dreyfus'e raamatu „Üle-
ilmliue ja sotsiaalne rewolntsioon"— see oli ainuke, 
mis mul soowitud küsimuse kohta leidus. 

— Südamlik tänu! ütles wigane, raamatut 
«olsalt saapa sääre torgates.—Lubage teie juure 
tulla mõtteid wahetama, kui läbi olen lugeuud... 
Uga järguline kord tulen aednikuga, nit nagu 
waarikaid lõikama aias, sest muidu, kas teate, 
fce politsei—walwab tema teid wäga ja üleüldse, 
—pole mulle ka kohane... 

Ta tuli umbes wiie päewa järel tagasi, 
t<ulge põllega kärnerikäärid ja leotatud niitne 
nuustak käes ja üllatas mind oma rõõmsa wälja-
nägemisega. Ta silm säras lahkelt, ääl kõlas 
waljult ja kindlalt. Juba esimiste sõnade juures 
tõi ta peopesaga Dreyfus'e raamatukese pihta ja 
«kkas kärmeste rääkima: 

— Kas wõin sellest niisuguse järelduse teha, et 
Jumalat ei ole? 

Ma ei ole säherduste ülepeakaela tehtud 
«tsüste pooleoidja ja akkasin sellepärast ettewaat-
likult ta käest järel pärima — mis tõmbejõud 
temale just selles otiuses peitub. 

— Minule on see just peaasi! algas ta 
tailiselt ja tasakeste. — Mina mõtlen nõnda
viisi: kui Issand Jumal m olemas ja kõik 
tema tahtmise alla käib, tähendab, pean ka 
Mina elama, alandlikult ennast Jumala ette-
kirjutuste järgi painutades. Olen palju Ju-
mala üle lugenud — piiblit, Tihon Sadonski 
kirjatöösid, Kuldsuud olen uurinud, Efreem 
Siirini ja kõik muud. Aga ma ihkan teäda 
saada: kas wastutan ma ifeenefe ja terwe elu 
eest wõi mitte? Pühakirja järele tuleb nii 
wälja, et ei wastata, ela nagu ette ära mää-

ratud on, ja terwe teadus — ei tähenda mi
dagi. Niisamuti ka täheteadus — kõik puha 
wale, paljas lväljamõtews. J a matemaatika nii
samuti, ja üleüldse kõik. Teie pole sellega mui-
dugi mitte nõus, et alla anda? 

— Ei, — ütlesin ma. 
— Aga naks siis mina nõus pean olema? 

Waat', teid saadeti teistmoodi mõtlemise pärast 
siia, politseiwalwnse alla, — teie siis julgete 
pühakirjale wastu äkata, sest mina saan nii-
moodi aru: iga wastukäiw mõtlemine on tingi-
mata pühakirja wastu, tulewad ju temast kõik 
allaandmifeseadnsed, aga wabadnscseadused on 
teaduses, s.o. tullwad inimese mõistusest. NÜÜD-
siis — edasi: kui Jumal on olemas, siis pole 
minul midagi waja teha, aga ilma temata 
pean ma kõige eest wastutust kandma, terwe 
elu eest ja kõikide inimeste eest! Mina tahan 
wastutada, kuid teistmoodi — mitte alla an
des, waid kurja juurele wastu alates! 

J a uueste peopesaga raamatu wastu lüües, 
lisas ta nähtawa, kõikumata kindlusega juure. 

— Igasugune allaandmine on kurjast, sest 
ta kinnitab kurjust! J a teie wabandage juba 
mind — aga mina usun seda raamatut! Ta on 
nmlle nagu teerada sügawas metsas. Mina oi* 
sustasiu juba euese kohta sedawiisi, et wastutan 
kõige eest! 

Me ajasime ilise öoui sõbralikult juttu,, ja 
ma tulin otsusele, et tähtsuseta wäikene raama-
tukene oli wiimseks tõukeks, mis lõpuliku, kuju 
andis inimese inge rahututele otsimistele kindla 
usu leidmises, rõõmsas austamises ükeilmftfe 
mõistuse ilu ja jõu ees. 

See armas tark inimene pani elualbtusele 
tõeste ausalt wastu ja sai 1907. aastal rahuli-
kult õtsa. 

Niisama nagu tusasele, riiakale Rõbakowile, 
sosistasid mulle raamatud teistsugusest elust, miH 
inimlikum oli kui see elu, mida mina tundsin-
niisama nagu wigasele kingsepale, juhtisid nad 
ka minule mu õige koha elus kätte. Mõistust ja 
südant tiiwustades aitasid raamatud mind wälja 
pääseda mädamülkast, kus ma ilma nendeta 
oleksin ära nppunud, rumalusesse ja alatusesse 
lämbudes. Maailma piirisid minu ees järjest 
awaramaks muutes, kõnelesid raamatud mulle 
sellest, kui suur ja kaunis on inimene eaduse 
poole püüdmises, kui palju ta maa peäl ära on 
suutnud teha ja missuguseid uskumata kannatusi 
ta sellepärast on pidanud läbi tegema. 

J a mu inges kaswas tähelpauek iuimese 
wastu, iga üksiku wastu, kes ta ka ei olnud, 
kogunes austus ta töö wastu, armastus ta 
raugemata waimu wastu. Elu muutus kerge-
maks, rõõmsamaks, elusse imbus sügaw mõte. 

Niisamuti nagu wigases kiugsepas kaswa-
tasid raamatud minus 'isiklise wastutuse tunnet 
kogu elualbtuse eest ja äratasid minus ( juma-
likku austamist inimese mõistuse loowa jõu ees. 
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J a sügawas usus onn tn.ttte tõelikkuse sisse 
ütlen ma kõikidele: Armastage raamatut, ta ker-
gendab teie elu, aitab sõbralikult teed leida mõtte, 
tundmuste, juhtumiste kirjus ja tormilises 
segaduses, ta õpetab teid oma kaasinimestes' 
ja iseendist lugu pidama, ta tiiwustab mõistust 
ja südant armastusetundega maailma, inimese 
wastu. 

Olgu ta waenulik teie uskumistele, aga kui 
ta on kirjutatud ausalt, armastusest inimeste 
wastu, neile ead soowides — siis on fee suure-
wäärtnsline raamat! 

Igasugune teadmine on kasulik, kasulik on 
ka mõistuse eksimiste, tundmuste wigade teadmine. 

Armastage raamatut — teadmiste allikat, 
ainult teadmine päästab, ainult tema wõib tdb 
teha waimliselt tugewateks, ausateks, mõistlikku-
deks inimesteks, kes inimest suudawad tõelikult, 
armastada, austada ta tööwaewa ja südamest 
ead meelt tunda ta wäsimata suure töö kauni 
wilja üle. 

Igas asjas, mis korda on saatnud inimene 
ja mida ta weel korda saadab, igas asjas eljub 
ta ing, kõige rohkem on seda puhast ja au-
wäärilist inge teaduses, kunstis, kõige elawa-
nialt ja arusaadawamalt kõneleb ta — raama
tutes. 

M. Gorki. 

Eesti V" kornrnunistlise kütipolgu ratsaluurajate komando Petseris. 
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Wene rahwalaul ja kirjandus. 
W. Buk. 

Mure on Wene rahwalaulu põhjus-
teon. Ja mida kaugemale rahwas oma 
wanast kuldsest ajast jõuab, seda kur
wemaks läheb tema luuletoon, sest rahwa 
elu oli wanal ajal parem. 

Kodanlisea ajaloolased seletawad, et 
rahwas kiidab wana aega rumaluse pä
rast, 

„Nüüd on ju k õ i g i l parem elu kui 
enne." Aga kunas kodanlus oma ajaloo-
seletuse rahwale arusaadawaks teeks, seda 
aega ei tulegi. Susi sööb ja salgab. 

Priiuseajal' oli kodanlusel, orjuseajal 
mõisnikul ea elada, — rahwal oli ea seal, 
kus weel mõisnikku ega kodanlast ei 
Olnud; ja see aeg.seisab sealpool orja
põlwe, feudaalse ilmakorra eel. 

Wenemaal elas umbes tuhande aasta 
eest waba talurahwas waba maa peal. 
See waba talurahwas (külarahwas) oli 
jõukam ja õnnelikum kui praegune inge-
maalane. Wiimase ajani nägime Wene
maal siin ja seal talupoega, kes walges 
kuues ja pajukoorest wiiskudes oma kägi
sewa puuwankri ja kõhna obuga wooril 
käis, et maksuwõla tasumiseks ja pere
konna elatamiseks raha teenida, oma põllu
pidamist toetada, wee peal oida — ja 
olime kindlad arwamises, et talupoeg, kes 
tuhande aasta eest Wenemaal elas, oma 
seisukorda selle talupoja omaga ei wahe
taks, olgugi, et wiimase, pea kohal lennu
masinad wulisewad ja kiirrong külast 
mööda kihutab. 

Oleks muistse Wenemaa talupoeg nii 
wilets olnud kui revolutsioonieelne, siis 
ei oleksgi Wene rahwal uu les mõnusaid 
muinasjutte ega lugulaule, nagu „Ilja Mu-
romets", .Mikita Seleninowitsh" jt. Nii 
näitawad wanemad jutud ja laulud sel
geste, et nendeks materjal wabalt rah
wal! pidi tulema. Selles räägib rahwa 
elutarkus mitmesugustest elunähtustest. Aga 
uuemates lauludes kipuwad ohked seda 
wärwirikkust warjama, kuna kõige uue
mad enam muud ei olegi kui ohked. 
Praegugi wõiks rahwalaule koguda, aga 
rahwaeepose asemel saame neist nutuloo, 
aga mitte eepose. 

Rääkigu laul isiklistest tunnetest ehk 
ühiselust ja loodusest, muljuw mure waju-
tab temale oma pitseri ikkagi peale. 

Astun oja kaldale, 
waatan wetewoolusse... 
Ruttaw woog, oh kanna ära 
minu mure kaugele 

Kaks wiimast rida kõlawad alguskeeles 
järgmiselt: 

YHecH TU iwoe rope, 
obicTpa peneHbKa, c cooofö! 

Wenemaa on suur. Weel suuremad 
tema iseäraldused, tema lahkuminekud 
Õhtu-Euroopast. Tema iseloomust ja rahwa 
elust annawad Wene rahwalaulud ja kir
jandus loomutruu pildi. 

Suur-Wene rahwalaulud ei ole sõna 
ega mõtte poolest palju teist laadi kui 
teised põhjamaa rahwalaulud. Kuid ise
äralik on lauluwiis. Ja Wenelane awaldab 
oma mõtteid ja tundeid enam laulutoonis 
kui sõnamõttes. 

Rohkearwulisi rahwawiisisid wõib mit
messe liiki jagada. Kõigearilikumad aga ©n 
kaks liiki. 

Ühed on proosalised rõõmuelid, suure 
äälega naermine, hahatamine (XOXOT). See 
on rutulise taktiga wiis, mida wahel pike
mate waljude tõusutoonidega ilustatakse. 
See on tüüpuslik wenelase rõõmuwiis, ja 
ta kajab igalpool. Selle wiisi järele tant
sib Wenelane armoniku juhatusel „kasa-
tshokki", selle wiisiga laulab ta prasdni-
kul ja kodu oma rõõmulaulusid, seesama 
rutuline takt kajab ka Wene kiriku kella
tornist. See on põline looduse-eli, tuletab 
iseäralde pääsukeselaulu meele. Siin kajab 
ainult lapselik rõõm; arenenud tundmusi, 
sügawamat inge-elu neis lauludes ei ilmu. 

Ja sihuke kergus tuleb just rõõmu
lauludes selgeste nähtawale. Näib nagu 
oleks siin inimese rõõmutunded loomu-
wastaselt tekkinud, wastutahtmist wälja 
pigistatud. Ainult murel on Õigus inges 
elada — see on tema põline kodu. Rõõm 
ilmub sinna kui möödamineja, agitaator — 
oopis ilma passita. Nii ahmab ta inimese, 
oma kuulaja, äkiste muusika mõju alla, 
laulab rutuga laulu ära ja põgeneb. Ini
mene näeb rõõmu arwa; ja kui ta teda 
näeb, siis ei olegi ta enam see isik, ehk 
kui on — siis joowastatud olekus. 

Kuna Wene rõõmulaulus pealiskaudne 
ingeawaldus eliseb, siis seda mõjuwa
mad ja sügawamad on tema murelaulud. 
Wiimaste pool on ülekaal ka arwu poolest. 

Oma kurwast laulust ei lahku Wene
lane kunagi. Kus Wenelane, seal on laulu
wiis, — olgu see nurmel, urtsikus, laewa 
ehk lootsiku peal, kõrtsis ehk wõõraste
majas, wankril ehk wagunis. Aga ehk 
tal küll neid laule lõpmata palju on, ei 
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wõi nendest, nagu rõõmulauludest, ütelda, 
et kõik laulud ühel wiisil lauldakse; siin 
läheb üks wiis teisest lahku. Muudkui 
kõigist käib oigaw toon läbi. Nii kuis 
laulu sõnad ja mõtted mitmesugused on, 
läheb ka wiis ühes laulus elawamaks, 
teises tasasemaks; takt on kord pikaline, 
kord keskmine. Kuid arilikku meeleolu 
ja ingelist tasakaalu ei ole. Toon annab 
muret mõista, kuna aeg-ajalt pikemad noo
did uluwat nuttu meele tuletawad. Ne-
krassow ütleb nende rahwalaulude kohta: 
„3TOT CTOH y Hac necnefl 30BeTcn" (seda 
oigamist nimetatakse meil lauluks). See
sama kirjanik kujutab Wene talupoja sei
sukorda järgmiselt: „Nimetage mulle üks 
peidupaik, üks nurgake, kus Wene talu
poeg ei oigaks (ägaks). Ta oigab teedel 
ja nurmedel, oigab stepis wankri all ööd 
magades, oigab wangimajaaks ja kaewan
dustes sunnitööl, oigab kohtumaja ees
kodades ja kantseleiate ees, oigab lossi-
wärawates . . . Kus rahwas, seal oiga
mine . . . Mis tähendab see otsatu oiga
mine . . . Kas tõused sa kord täie julguse 
ja jõuga üles. . . Wõi oled sa kõik juba 
teinud, mis teha wõisid: tegid laulu, mis 
oigamise sarnane ja uinusid waimliselt 
igaweseks?" 

Wene talurahwas on majanduslisea kui 
ka waimliselt wiletsas seisukorrras. Demo
kraatlised kirjanikud ei kuule talurah
waa muud kui waesuseägamist, näewad 
ainult wiletsust. Kodanlases näewad nad 
kadakasaksa weidrat naiiwsust, mitte kül-
tuurainimest ega tema ühiskondi ist seisu
korda. Wene kodanluse esitajaks jääb 
kaupmees-angeldaja. 

Kuna talurahwas ja kodanlus Wene
maal nõrgad jõud on, awaldab siin noor 
töölisteklass seda wisamalt ja kindlamalt 
oma tegewust. Ühiskondliste jõudude rewo-
lutsioonilised kokkupõrkamised, mida mujal 
Euroopas ju 15. ja 16. aastasajal tunti, alga
wad Wenemaal 1905. aastaga. Enne seda 
olid siin talurahwa mässud ja salaseltside 
mässukatsed, mida kodanlus ega rahwa-
ulk ei toetanud. Wõitlust kodanluse ja 
mõisnikuseisuse wahel ei olnud palju mär
gatagi. Töörahwas akkab kahe ühinenud 
waenlasega — kodanluse ja mõisniku wõi
muga — wõitlema. 

1905. ja 1917. aastate sündmustes on 
Wene töölised wõrdlemata iseseiswamad 
ja teadwuslisemad kui Euroopa töölised 
1789., 1848. ja 1871. a. 

Wenemaa oma arenemisekäigul läheb 
Õhtu-Euroopast suureste lahku. 

Warsti peale riigirajamist tekiwad siin 
talürahwataässud, mis wiimase ajani on-

wäldanud. Üksgi ajaloolane ega arwus-
tikuteadlane ei tea Wenemaa mõisate arwu 
ega talurahwamässude arwu. Wene talu
rahwa liikumised olid seni kõik sõna tõsi
ses mõttes mässud, organiseerimata plaa
nita wastua kkamised — üks kord ühes, 
teine kord teises külas, kuna nad mõni
kord arwa ka üle mitme maakonna ulata
siwad. Nende mässudega on mõisnikud 
ja walitsus kergeste korda saanud. 

18. ja 19. aastasajal tekiwad juba wäike-
kodanlises ulgas, sõjawäes ja aritlaste kes
kel üksikud isikud, keda sisemiste waen
laste ulka wõib arwata. Need isikud on 
aeg-ajalt salaseltsi asutanud, et terrori ja 
teiste sihukeste abinõudega walitsust sun
dida „konstitutsiooni andma". Need seltsid 
ja organisatsioonid on üksteise järele lagu
nud ja kadunud. 

Oopis teistsuguse jõuna ilmuwad We
nemaal töölised. Wiimasel kahel aasta
kümnel on töölised näidanud, et pühal 
Wenemaal asub organisatsioon, mida enam 
äwitada ei suudeta. See organisatsioon 
oli nii tugew, et ta taganemise peale ei 
mõtelnudgi. 

Töölised lööwad 1905—1916. a. oma 
kirjanduse ja ajakirjanduse, asutawad ühi-
susi, saadawad oma esitajad riigiwoliko-
gus walitsust arwustama ja teewad palju 
muud niisugust, mida walitsus lubada ei 
mõtlegi- Kuid lubab seda — nagu aru
saamatuses, segaduses. Wenemaaga on 
lugu just nii kui wangimajaga. Wangid 
karjuwad, laulawad, panewad näljastreiki-
sid toime, seawad salakirjawahetuse käima, 
ühendawad kõik wangi kongid üleüldiseks 
wastuakkamiseks kuni — wangi walitsus 
alla annab. 

Iseäranis wisa ja äge on see wõitlus 
seal kus töölised oma kirjandust rajawad. 

Töölised on see jõud, mis 1905. a. 
eeltsensuura kaotas. 

Siis läks ajaleht ja raamat ilma luba 
küsimata trükimasinasse. Ea küll. Masin 
paneb tööliste sõna paberile. Eksemplaarid 
tuuakse rutuga automobiilisse, et neid 
laiali wedada. Aga walitsus, kes ööd ja 
päewad tööliste tegewust silmas peab, on 
ka parajaks ajaks trükikotta jõudnud. Kas 
nüüd walitsuseametnik kirjatükki läbi lu
geda läbeb ehk mitte — kes seda teab. 
Kuid äkki tuleb trükikotta käsk, et see ja 
see wäljaanne on aresti alla mõistetud. 
Wai jaan ne on aga juba trükikoja läwel. 
Ja nüüd algab kirjanduse wõidusõit. «Kee
latud" auto ees, politseiauto taga — kihu
tatakse mööda uulitsaid, kuni wiimaks 
põgeneja kaob ja oma eksemplaarid ikkagi 
laiali kannab. — Tagajärg ei jää tulemata. 
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Wastutaw toimetaja läheb trellide taha. 
Töölised aga ei kohku trahwi ees. 

Wiimastel aastatel enne tsaariwalitsuse 
langemist elutses Wene pealinnas tööliste-
ajaleht, olgugi, et mitmed wastutawad toi
metajad wangikojas, teised uurimise all ja 
mõned jälle asumisel endi kultuuratöö 
eest wastust andsid. 

1905. a. saadik on arwamata palju raa
matuid ja ajalehenumbrid ära korjatud, 
kuna Euroopa sõja algul töörahwa kirjan
dus täieste põranda alla suruti. 

Ja tähel pannes kirjeldamata surwet, 
mille all Wene töörahwa põrandaalune — 
salaorganisatsioon — elas, nägime suure
päralist pööret Wene rahwaliikumise aja
loos. Siin nägime selgeste, et loomujõulise 
mässu asemel korraldatud liikumine jõud
salt arenes. Mässaw küla kaotas oma 
tähtsuse, kuna rewolutsiooniline linn tema 
asemele tõusis. Ja kui 1917. aastal küla
des weel paiguti loodusejõulist tormamist 
ette tuleb, on sel liikumisel endise „maa 
ja wabaduse" asemel juba selgemad üüd-
sõnad ja siht. Endine ohkaw küla liigub 
linna juhatusel rõõmsas lootuses. 

Wabrikutöölised, kes ohkamise asemele 
üüdsõnad, mässu asemele rewolutsioni 
panid, andsid wastuse, mida rahwalikud 
luuletajad ja poliitikategelased mitme aasta
kümne jooksul asjata otsinud. 

Kuna töörahwa salaorganisatsiooni pea
tegelased lahingust lahingusse, wangikojast 
wangikotta käisid, kuna töörahwa eelwägi 
politseiriigi müüri aluseid kaewas, sündis 
selle eelwäe pooleoidwa, kaasatundwa ja 
toetawa uiga keskel uus Wene laul, uus 
rähwaluule. 

Ohkamine on sellele ulgale täieste tund
mata. See walituteulk wõis juba tsaari 
politseikarja üle naerda. 

Seda tunnistawad üleminekuaja rahwa-
laulud, mis 1905—1917 Peterburis, Mosk
was ja teistes tööstuselinnades igapäewas-
teks leeludeks said. 

Need leelud, rahwasõnad, kõnekäänud 
ja lahendussõnad olid kibe tõde inimeste 
ja lõikaw pilge olude kohta. -Sellepärast 
ei pääsenud see rähwaluule trükki. 

Wanal ajal, kui trükikunsti ei tuntud, 
elas rahwakirjandus ^rahwasuus". Üks 
õppis teiselt laulu ehk jutu pähe ja õpetas 
kolmandale edasi. Weel 20. aastasaja 
algul on Wenemaal sihuke töölistekirjan-
dus. Tuhanded laulud, wested ja anek
doodid liiguwad tööliste ulgas suust suhu 
ja ootawad aega, kunas trükikunst nad 
paberile paneb. • ' ' • 

Siin wõtame sest kirjandusest paar ise
loomulist laulukest. 

w õ i t l u s N° 1/2 

Läbiotsimised. 
Kasud anti õhtu ilja : 
Minge otsma keeldud wilja! 

Eh, kuis Wene rahwake 
elab türmis rõõmsaste. 

Sada kortrit ti kisti, 
kuid ei leitud sotsialisti. 

Eh, kuis . . . 
Kaeti sängid seaduslikult, 
lapsekiigud korralikult. 

Eh, k u i s . . . 
Patju, riideid, jalarätte, 
kaeti korraks — anti kätte. 

Eh, kuis 
Kalendrid ja ajalehed 
wõtwad ühes kroonumehed. 

Eh, kuis Wene rahwake 
elab türmis rõõmsaste. 

Teine laul jutustab rahwaulgast, keda 
kiriku läwel seismas nähakse. 

.Mass . 

Naised, mehed, ulgas suures 
Püha-Maarja kir'ku juures. 

Mäss! 
Linnawahi neid warsti nägi — 
ilmus tsaari kaitsewägi. 

Käes! 
Asi uur'misele .anti, 
inimesed wangi pandi 

kõik. 
Kürendage läbiwaatust, 
wangid ootwad oma saatust. 

Punkt? 
Asi ei käi punkti alla. 
paragrahw neid laseb walla, 

kuid . . . 
Ikka siit ja sealt weel kaeti, 
oolsalt mõõdeti ja wäeti 

süüd. 
Kaua mehed, naised ootwad, 
lahket lahtilaskmist lootwad 

kõik. 
Aga kirikliste patud 
oopis teiste otsustatud 

on: 
Kaugeida kubermangud, 
teile tuuaks uued langud 

siit. 

See on lihtne, igapäewane naer. Kuid 
selle naeru tekkimine tähendas ometi suurt 
pööret, sügawat murret ühiskondhses liiku
mises kla^siwõitluse ajaloos. Kurtwa talu
rahwa asemele astub protesteeriw töörah-
was; protest sunnitakse waikima; aga ta 
ei waiki, waid kajab üle Wenemaa mässu
lise naeruna; mis ootamata kiirelt rewo-
lutsiooniliseks luuleks muutub. 1917. a. 
langeb politseiriik ja juba 1918. a. kajab , 
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rewolutsfooniline Wenemaa uutes lauludes, 
uues rahwaluules. 

Päewade ja nädalatega kaswab uus kir
jandus, mis „Prawdas", sellesihilistes kuu
kirjades ja raamatutes ilmub. Ja selles 
uues kirjanduses on nii palju, palju luulet, 
kunstilist kõrgust. 

Põhjamaa pealinn (Peterburi) tõuseb 
1917. a. Euroopa tööliste liikumise tule
torniks, maailma rahwaliikumise põhja
naelaks ja Wene uus töörahwa luule kuu
lutab koitu inimesesoo waimuilmas. 

Lõpetame Aleksei Gasiewi töölauluga. 

„Kui wabrikuwiled ommikul töörahwa 
linnaosades kajawad, see pole sugugi orju
sele üüdmine. See on tulewikulaul. 

Kunagi töötasime wiletsates töökodades, 
kus me ommikute ühel ajal tööd ei alanud. 

Aga nüüd kajawad wabrikuwiled ommi
kul kell kaheksa terwele miljonile. 

Nüüd algame minut minutil üheskoos. 
Terwe miljon wõtab wasara ühel ja 

selsamal silmapilgul. 
Meie esimised oobid mürisewad ühtlasi. 
Millest laulawad siis wabrikuwiled? 
— See on ühistunde ommikulaul!" 

V J S L E V I C T I S . 
Seisin risttee ääres. Päike suudles ilist 

lund, nrgu noored armastajad suudlewad. 
Kaugelt kostsid tundmata õhuelju-

mised, mis liginesid ja liginesid. Need 
olid kõlav/a ümnuse elid. 

Irm täitis inge. Tundsin südame pöö
rast tuksumist. 

Ratsanikud kihutasid mööda walju ja 
teesid. Weri wärwis ilist lund, nagu wal
get siidi. Siin ja seal olid surmale sui
kunud inimesteulgad, nagu anged aia 
ääres; kuid siin ja seal üle maa olid ka 
kewadelilledega ehitud auad — kangelaste-
auad. 

Igalpool kõlasid ümnuse elid ja kostis 
ähwardaw üüd: 

— Vae victis. 
Ilm läks pimedaks. Taewas punetas 

kui tulemeri. Oli nagu öösel, kui kange

lane tuul kärsituid tulesädemeid ilmasse 
laialt külwab. 

Ratsanikud peatasid ja jäiwad laagri. 
Aga lumi punetas igalpool taewakuma 
paistel. 

Algas pühalik käik. . Kannataja Jeesus 
tuli suure palwetajateulgaga, wahwa Mün-
zer wikatite ja kirwestega warustatud talu
poegadega ja nende järele määratu suu
red sõjariistus rahwaulgad, küll jala ja 
ratsa, küll autodega ja aeroplaanidega. 

See oli minewa, olewa ja tulewa jõu
dude paraad, see oli kannatajate esimine 
ühine wäljaastumine. 

Kaua koitis sõjariistadeklirin. 
Tulekuma kustus, kuid taewas säras 

kaks sõna: 
— Vae victis. Äda wõidetuile. 

P. Tuuli. 

äärast walgete waijapeksmtet külast w93rustawad kohalikud elanikud 
punaseid sõjamehi kartulite leiwa ja apupiimaga. 
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Ta nälgis juba kolmandat väewa wanqi-
majas. Sänqis pikali olles vündis ta nälja-
tungi malm suruda, kuid tükati tundis ta piina; 
talle näis naqu imeksid sisemised kehaosad sööki, 
naau otsiksid seedimisenäärmed sisemnses toitu, 
aga asjata. Kramvliknlt tõmbawad nad laiali-
awanennd näärmed kokku, ja ta tunneb kerqen-
dust. Täna on tal kergem: ainult vaar korda 
tnndus näljawalusid, kuid esinnsel ja teisel päewal 
kestsid nad wabetpidamata. Aqa täna on tal 
isesnqune tundmus: ta on wäsinud, roidunud, ei 
snuda jalul seista ja talle paistab, et ta enam 
üleüldse kehalist walu ei tunne. 

J a kui teda piinata, tema' kehaosasid lõigata, 
siis ei sünnitaks seegi wist walu. 

Praegu wiibib ta pooleli meelemõistuses 'sa 
sonib. Üf§ pilt järgneb teisele ta elust, ilma 
mingisuguse kawala naan katkendid. Kord näeb 
ta oma wäikest last"säugis mäugiwat, kord tuleb 
enese lapsepõlweaeg silmade ette: ta näeb päewa, 
kus wanemad talle wiiuli kinkisid ja kus ta 
päewa -läbi söömata sellega ümber käis ja 
mängida püüdis, kõiki ära tüüdates. Seal tuleb 
mõte, knidas ta Inglismaal töölistele wiiulit 
mängides imperialistide, Walitsuse ära tüütas, 
kuidas parlamendis ja-lordidekojas tema wiiulit 
arwustati ja lõpuks otsusele tuldi, et wiiul süüta, 
mängija aga kahjulik on. 

Ta wiibib mõttes oma wiimasel kontserdil, 
mis ta suuremas Londoni saalis tuhandatele 
töölistele oli korraldanud. Nad kuuluwad tähel-
panelikult. Ta mänoib Wenemaa tönrahwaste 
rewolutsioonilist marssi. Mängides elab ta rewo-
lutsioonile kaasa, näeb seda Päewa, kns ta 
13 aastat tagasi ise Weneniaa pealinna uulitsatel 
tööliste esimistes ridades sammus. Ta paneb 
terwe oma inge ja suuted mängu, ja kni ta 
lõpetab, tõuseb saalis joowastnsetorm, nõutakse 
marsi kordamist. Ta ise sattub waimustusesse, 
unnstab ära, et ta kunstnik on, et ta ülesanne' 
on tööliste teadwust tõsta wiiuli elide läbi, ta 
saab aaitaatoriks, naneb wiiuli kõrwale ja kõneleb 
saalis olijatele Wenemaa tö örabwaste snnrtelt 
püüetest, töörabwariigi majanduslise korra loomi-
sest, ''uuest teadusest ja kunstist, mis Wenemaal 
tõusmas. Ta näitab ära, kuidas kodanline kunst 
ja teadus juba minewal aastasajal kõrgemale 
tipule jõudis ja kuidas see kapitnlismuse ning 
imperialismnse arenemisega lanaeb, jõuetult wnuu 
wormisid kordab. Ta kiunitab, et kodanline 
klass ei snuda enam teadust ega kuusti uute 
aiuetega rikastada, ta on annud kõik, mis oli 
anda. Ainnlt töölisteklass, kes. majandusliku 
elu ümber loob, suudab kunsti wanale kõrgusele 
tõsta 'ja teda uute elawustega rikastada. Ta 

wõrdleb IuqWe knltuurakandjaid Wenemaa töö-
listega. Esimiled saadiwad Wenemaale, kelle 
elanikud inglastele mingisugust kahju ega alba 
pole teinud, sõjariistnsmehi, kes tööliste tarmu-
seks kõige irmsnmate inimeste awitamise masina-
tega warustatud, Weuemaa töölised läkitawad 
aga Inglismaale kunstniku wiiuliga warusta-
tutt.. . ' 

Ta ei jõua oma mõtteid lõpuni wiia, saal 
sattub kunstniku sütitawate sõnade läbi wihasse 
ja ühel äälel kostab: maha imperialistide walitsus, 
elagn Wenemaa süüta töölisteklass. 

Ja ta mängib Internatsionaalel, mille end 
teda terwe saaliga ühiseks rahwuswahelise töö-
listeklassi liikmeks kiidawad. 

Seal tungib talle uus mõte pähe, ta näeb 
politseiuikka Paar päewa peale kontserti oma 
korterisse tungiwat; nad lahutawad teda naisest 
ja lapsest ja wiiwad ta siia õudsesse kambrisse. 
Korraga tuleb tal irm peale, ta naine ja laps 
wõib olla nälgiwad niisama nagu tema siin, 
kuid peagi, tõrjub ta need mõtted tagasi ja usub 
kindlaste, et Londoni töölised ei jäta ueid toetu-
seta, uad lubasid ju Wenemaa töölisi awitada, 
miks ei peaks nad siis mitte tema perekonna 
eest oolitsema. 

J a silmade eest lähewad nued kujutused 
mööda. Ta ootab seda aega, kus ta Wenemaale 
tagasi jõnab nendesse paikadesse, millest tal nii 
kenad üliõpilaspõlwe mälestused jäänud. Ta 
tuletab Wenemaa esimise rewolutsioni päiwi 
meele, Tartns, Tallinnas ja Peterburis, kus ta 
mitte üksi wiiulit ei mänginnd, waid tööliste-
juhina igalpool tegew oli. . . 

Seal awatakse kambriuks ja sisse astuwad 
wangikojnametuikud. Üks neist teatab, et ta 
asjata ennast näljntab: Inglismaa seadus ei 
luba türmi wiiulit tuua. Kui ta wabaks saab, 
antakse talle wiiul tagasi, kuid nüüd ei aita 
üksgi abinõn. Ta wõib ka nälga surra. Inglis-
maa seadns ei tunne armu. 

Ta wastab, et sööki pole waja. 
' Jälle on ta üksi oma katkendliste mõtetega, 

uueste piinawad teda näljakrambid, kuid kindel 
soow wiinlit naba, millega ta terwe Euroopa 
töölisteklassi on püüdnud rewolutsioonilisele liiku-
misele äratada, rahustab teda, annab talle jul-
gust edasi kannatada. 

Aga kui ma ommeti sööma akkan ja lõpetan 
nälgimise, ma päästan oma elu, nii aga jätan 
oma pere wnewlema., 

Ci, ma olen raudse kindlusega mõtlesa tööliste-
klassi liige, ei, ma ei anna imperialistlikule wõi-

, mule alla. Ma tean, et töölised ei jäta mu 
peret maha. 
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Ta uinub magama. 
Neljanda pcteioii ommikul astub wangi-

kambrisje arst. Ta katsub nälgija pulssi, uurib 
nälgijat ja ütleb: Alale sööma, täna sõidan 
walttjuse juure ja panen ette, et teile ludatais 
wiiulit tarwitada. Wõib olla ehk lubatakse. 

Ei alla, suudab nülgija ädawaewalt lausuda. 
SDiüs, las ta ei ui,u, et ma seda teen? 
Ujun tull, tuid teie ütlesite ainult, et wõid 

olla cyl lubatakse, sosistab nälgija. 

Arst kaub pead wangutades. 
Kauase nälgiiannse parast ei anna keha soo-

just) tal on lulili, ta lõdiseb. RammetuZ ei luba 
saltglst wälja. Jõuetult ja mõtteta lamab ta 
a> einel. Pltk päew wenib aeglaselt õhtu 
poole. 

Õhtul awatakse uks. Läbi ümariku näeb ta 
wiiuli tuju. 

Kas on see uues wõi ilmsi . . . 

Tõulise kannatus on kaunis wina. 
Ta oskab sellegagi olla, rahul, 
kui kodanlane teda koledaste pilgub. 

Kodanlane tõstab aga kibedat kisa, 
käed •rusikas, silmad piuijis.smi ivatul 
kui tööline teda natukenegi sügab. 

J. L. 

A8HHV- [^^JATUKOGUH 

%* kornrnunistline küiipoliV läheb eelmistele seisukohtadele. 
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Ketserist. 
Nsejooksik. 

•— Meil on ülejooksik. Kas tahate näha? 
— Tahan küll. 
— Eila tuli. Kohe käsin ta siia tuua. 
Minuti wiie pärast tuli. Tooja soldat jäi 

ukse taha. 
Jooksik wahtis rahutuma pilquga alt-

kulmu minu õtsa. Keskmise kaswuga tugew 
mees. Nägu kahwatanud ja roidunud. 

Seltsinrces Hrapkow pöörab tenia poole: 
— Teie, seltsimees, olete ülejooksik? 
Sõuade juures „scUsimees — ülejooksik" 

naera ta wad kõik tahtmatalt. Ettewaatlikult nae-
ratab ka jooksik ise. Ta tuuneb, - et meie üle-
kuulamises tema wastu kardetawaid püüuiseid 
üles ei seata. 

— Kuda te nimi on? 
Ta waade awaldab jälle ärewust, silmad 

liiguwad rahutumalt. 
— Teie olete walgekaartlane? 
— Ei ole, madrus. Teenisin „Iennuki" 

peal. See on miinilaew, kus Raskoluikow oli. 
Jutustusest selgus, et walgete! „ elawat jõudu" 

palju ei ole. Lisaks wõeti laewadelt mehi ja 
saadeti lahingurinnale. • 

— Kas teile ästi süüa antakse? 
— Pole suur asi. 

» — Kuda nõnda? Teil olla ju, nagu rää-
gitakse, toidukraami küllapärast. 

— See kõik, on liialdatud, suureste liialda-
tud. Söök ; ei ole jumal teab kui ea. Riides 
käime paris alwaste. 

Tõepoolest polnudgi tal riided seljas suured 
asjad. Meie punasewäelased on kaugelt pare-
mine riides. • „Ülekuulamine" järgnes. 

— Mis teid suudis meie poole jooksma? 
Ta astus sammu ettepoole. Silmad awal-

dasid kartust: aga kui ei, usta. 
Nahtawaste püüdis ta niisugust tooni ja 

niisuguseid sõnu leida, mis tööliste usaldust 
oleks äratanud. 

— Mina olen, kõneles ta pisut wärisewa 
äälega, tööline, lukusepp. Töötasin wabrikus. 
Ma' olen sotsialist. 

Ta tõmbab inge tagasi. 
— Niikaua kui laewal teeuisin, oli süda ra-

hul. Seal polnud sõdimist. Kui aga wäerin-
nale toodi, siis ei tahtnud ma omade wasta 
minna . . . 

— Keda te „omadeks" nimetate? 
— Teid, Wene töölisi. . . Mina ei ole üksi 

niisugnne. Walgete seas an palju niisuguseid. 
Sõdilvad kepi sunnil, aga kardawad ära joosta. 
Ega see nii kerge olegi. 

— Kas w enela si palju teie seas on ? 
— Wähe. Ohwilsecrisid on Palju, aga 

„prostoi" rahwast ei ole peaaegu olemasgi. 
Aga ka meie eestlased tuleme teie peäle wasta 
tahtmist. 

Weel mõni tähtsuseta küsimiue. Ma waa-
tan ta õtsa ja otsustau iseeneses küsimust: 

—'Kas ta waletad wõi ei? Kas on ta 
ülejooksik wõi salakuulaja? 

Meie waated puutusid kokku. Näis uagu 
oleks ta aru saanud mis ma mõtlen. Ta ei 
löönud silmi maha. 

Ei, ta ei waleta! Ta on Eesti tööline. 
J a mina usun, et Eesti tööline Wene töölist 
„omaks" peab ja wastatahtmist temaga wõitlu-
fesse astub.' 

Ei, tema ei ole salakuulaja. See on wäe-
jooksik. J a walgete seas on palju niisuguseid, 
kes ingega meie poole otawad. 

Täna jooksis üks meie poole, ja omme. . . 
omme ühinewad nad ja pöomwad endi sõja-
riistad meie ühiste waenlaste, Eesti ja Läti 
kapitalistide ja mõisnikkude wasta. 

See on paratamata. 

Wene keelest O. L. D'Or'i järele. 

Õö walitses maailma! Ta pimeduses walmis luul, 
nii kehw, nii kouarlik ja ähwardaw kui oksad kuiwand puul. 
See oli orja töö: ta igi, weri, nälg, ta janu, ' 
ja nendele kes walgust andsid palaw tänu! 

Roman Birk. 
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Punasewäe 
i. 

Mälestus sakste Tallinnasse tulekust 
24. weebr. 1918. 

Rõõmuga wõisid soldatid wägede ülemjuha-
iaja sm Krõlenko siäewakäsu sõjalõpetumise kohta 
wastu, aqss sellega ühel ajal algasid ka kuulu-
jutud sakslaste tuleku kohta. Eesti walged 
ohwitserid kaisid päewakäsud pihus ja ässitasid, 
et niisuguse sujalõpetamisega keegi rahul ei wõi 
olla, luua aga soldatid tõendasid, et kõik sõjast 
on tüdinud ja uõukogude-walitsusel paremal 
wäljapääsctccd ei ole kui'imperialistidele walitsu
fele ajuti järele anda, ennem kui werd edasi 
walada. Hurra-üüetcl tassiti Eestiuma parunid 
punasest-kaardist ja madrustest ümber piiratutena 
ühest kohast teise. 23. weebr. oli liun ärewil; 
puuasekaardiwäelased ja naisterahwad alastaja-
õdedena sõitsid läbi linua waksalisse, et tulewaid 
rõhujaid tagasi tõrjuda. Saadawad teaied olid 
kurwad. Meie õpetamata ja arwu poolest palju 
nõrgematel seltsiliste! ei läinud korda woogawat 
sõjawäelaenet ühes Eesti kodanluse ja 'Balti 
parunitega kiuni pidada. Madrused wedasid 
automobiilidega tarwilist kraami laewadele ja 
katsusid seda, mis ladudesse weel jäi, rahwale 
wälja jagada, aga kokkukogutud „Ecsti Oma-
kaitse Liit", walged sidemed wanuatel, tegi 
tõket. 24. weebr. marssisiivad Saksa wäcosad 
liuna, esiiuesteua parunite pojad, kel liun tuttaw. 

Wastupanemist ei olnud ja elawate lillede 
ja kohwiga wastuwõtmisest, julgustatult laksid 
saksad sadama, seadsid kuulipildujad üles, et Wene 
lacwastikkn kudagi irmutada. Kui aga meie 
madrused suurtükitorud nende poole seadsid, 
siis kadusid saksad sadamast. Päike oli weerc-
nias, kui Tallinua lacwastik ja punased rewo-
lutsiooui kaitsjad lahkuma pidid. Raskes meele-
olus waatas iga tööline seda pealt, aga ei 
wõinud parata. Järgmistel päewadel akkas 
punasewäelaste kinnipüüdmine, nii et clewatoris 
paar suuremat, musta' ja poolpimedal ruumi 
puupüsti inimesi täis oli, kes wähe wabadust 
olid maitsenud. Kõigil aga oli kindel lootus, 
et tuleb aeg, kas aasta ehk ka kümne pärast, 
mil me end jälle wabastame. J a kindlas, lootu-
ses ootas igaüks; ka need, kes seni Poskat uskusid, 
ütlesid, et parem oli punaste ajal olla kui nüüd. 
J a Eesti kodanlik walitsus sai aru, et parunid 
olid pettust mänginud, k,ui nad Poska-kompaniid 
12 tundi walitseda lasksid. — Rõõmsas meele
olus wõtsin 9 kuu tagant tulewad punaseid 
Läti wäeosasid wastu, nendele wiimast leiwa-
tükki jagades ja teades, et ka meie peame kord 

^enese eest wälja astuma, mitte magama,-kui 
teised wabastuse,eest wõitlewad. See aeg tuli, 
kus wõimalik oli uhkusega puuases sõjawäes teenida. 

Gatšinas, 7. weebr. 1919. A. H a l l e r . 

aste kirjad. 
i i . 

Kuidas miud koduuiaa wastu wõt t i s . . . 
Juba lapsena tundsin suurt uwitust wiiuli wastu, 

aga ma ei arwanud õiguit olewat enesele niisugust 
luxust lubada — kunstile elada, sel ajal kui kau-
gelt suurem osa inimesi kõige roähemastgi kultuura 
elust osa wõtta ci saa. Alles 1907. a. Soome klassi-
wõitlusast osa wõttes tulin otsusele, et ma wiiuli-
mängijana töölistcklnssile kasulikum wõin olla kni 
agitaatorina. Siis akkasin ma kõige jõuga oma 
ideele elama, sellele ennast ette walmistama. Suuri 
raskusid ära wõites, õppisin Berlinis, Parisis \a wii
mati Londonis. Nüüd lõpuks olen ma omas täies 
wõimifes, jn kui suure rõõmuga annaksin ma oma 
wõimist selle maa töölistele, kus kord ka mu isade 
äll kiikus. Kui õnnetu olen ma, et mu kodumaa 
minu eest kinni on... Mõni päew tagasi tahtsin kodn-
maale minna, aga mind wõeti suurtükkide ja püssi-
dcga wastu. Minu ees kirjutuselaual on suurtüki-
kuuli kild, mis minu lähedal lõhkes. — Mul ei ol-
nud wõimalik mängida Eesti töölistele kodumaal, 
aga Eesti töölistele mängimast ei saanud mind 
Eesti tööliste, waenlaste suurtükid takistada. Ma 
ei saanud Eesti töölistele mängida ei Wanemuises 
ega Endlas ega Estonias, aga ma mängisin neile 
küünides, õue peal, üttides. Ja üksgi katsetest kõige 
paremas Parist ehk Londoni kontserdisaalis ei ole 
minule nii palju jõudu annud, kui wäikeses Setu 
kuuris, kus ma Eesti kommunistlistele sõjameestele 
mängisin. 

Seda päewa ei unusta nia ilmasgi. Selge ke-
wadene päew, puhas wärske lumi, minu ümber 
prisked, noored Eesti mehed, püssid käes, lahingusse 
minekule walmis, iga minut waenlase pealetungi-
wist oodates.. . Missugune waimustus . . . Mis-
suguse jõuga üüdsiwad nad: elagu kommunistline 
Eesti, elagu kommunistline Eesti sõjawägi. Kui-
das unistasime meie sellest ajast, kui kõik need leh-
kawad nurmed, need õitsewad luhad Eesti töörahwa 
päralt on, Eesti töörahwa päralt, hš Eesti pinda, 
juba aastasadasid oma igiga on wäetanud, aasta-
kümneid oma werega on pühendanud, meie unis-
tasime kuidas meie uue Eesti loome, täis õnne ja 
iludust, kus meie niisugused kunstitemplid ehitame, 
niisugused kontserdid toime paneme, et Wannnuisel 
enesel rõõmu pärast pisarad silmi tulewad... J a 
niiwgust tugewaid Eesti mehi nähes tulin ina 
kindlale otsusele, et see aeg. kuigi kaugel ci ole, kus 
meie selle unistuse teoks teeme. Ja siis pääsen 
mina jälle kodumaale ja siis ei wõi mina mitte 
üksnes kitsal liinil, waid üle terwe Eestimaa Eesti 
töölistele mängida. Niikaua aga elan ma oma 
seltsimeeste keskel siinpool liini, annan neile seda, 

' mis ma aastakümuei) olen kogunud ja olen walmis 
nendega kas wõitma ehk surema.. 

J. E. S õ r m u s / 
Peterburis, 13. aprillil 1919. 
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Eesti kommunisti iste sõjawägedele omandeeride kursuste esimised lõpetajad. Keskpaigal istub sõjawäe-
walitsuse juhataja s. Anwelt (I), pahemat kätt tema kõrwal kursuste juhataja s. Perajärw(Il),™paremat 

kätt sõjawäevvalitsuse ariduseosakonna juhataja s. Isak (III). 
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